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RECITAL 

CAMERAL TRIO 

TRANSMIS LIVE
DUMINICĂ. Instrumentiștii 

Teatrului Naţional de Operă şi 

Operetă „Nae Leonard“ Gheorghe 

Constantinescu (clarinet), Tereza 

Gânju (violoncel) și Ludmila Calalb 

(pian) se vor reuni în spectacolul 

„Recital cameral Trio“. > pag. 04

TÂNĂR PRINS 

CU ARMA ÎN 

SUPERMARKET
FLAGRANT.  Un tânăr 

de numai 18 ani din Scânteieşti 

s-a ales cu dosar penal după 

ce a fost depistat într-un 

supermarket de pe raza Secţiei 

4, având asupra sa o armă cu 

muniţia aferentă. > pag. 05

SUSPENDATĂ, CONTESTATĂ, A DOUA LICITAŢIE E ÎN DERULARE > EVENIMENT/05

O femeie care avea nevoie de 
ajutor fi nanciar pentru a se trata 
de o boală gravă şi care a apelat la 
bunăvoinţa oamenilor pe reţelele 
de socializare a ajuns să fi e abuza-
tă de un individ care s-a oferit să 
o sprijine. Sub pretextul că vrea 
să îi dea bani, individul i-a cerut 
mai multe poze în ipostaze inde-

cente şi a ameninţat-o ulterior 
că le va face publice, şantajând-o 
şi terorizând-o ulterior timp de 
luni de zile, până când victima 
a sesizat autorităţile despre cele 
întâmplate, un dosar penal fi ind 
deschis de acestea la începutul 
anului 2021.  . Mariana Cons-

tandache > pag. 03

Bolnavă violată
şi şantajată de un „binefăcător“

valuta BNR

€4,87 
$4,01
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Cursul de schimb valutar

la data de 15.01.2021

Bătălie pentru
10 tramvaie din 

pp

fonduri europene

06actual
Călin Popescu 
Tăriceanu este acuzat 
de luare de mită

03eveniment
La Galaţi, de trei ori 
mai mulţi infectaţi 
decât vindecaţi

07cultură
Cristina Luca-
Parapiru, autoare 
de cărţi la nouă ani 

Nu mai puţin de patru ofertanţi 

se bat pentru contractul de 

furnizare a 49 de tramvaie, dintre 

care zece pentru Galaţi, pe care 

Ministerul Dezvoltării încearcă 

să le cumpere cu fonduri 

europene. Valoarea totală 

estimată a contractului este de 

392.000.000 milioane de lei fără 

TVA. . A. Melinte

online
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editorial
viaţa liberă
Când pila bate meritocraţia

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

S
candalul creat în 
jurul cursurilor 
de numerologie 

promovate în rândul 
profesorilor de Inspectoratul 
Şcolar Galaţi pare să se fi 
aplanat printr-o clasică batistă 
pusă pe ţambal. Concret, 
Inspectoratul a venit, la 
o săptămână după adresa 
iniţială, cu o dezminţire 
de patru rânduri, în care 
scrie că „în urma analizei 
conţinuturilor proietului (sic), 
le apreciem ca fiind irelevante 
în raport cu priorităţile de 
politică educaţională pe care 
le promovăm. În consecinţă, 
ne delimităm de proiectul 
menţionat şi revocăm adresa“.

După ce toată ţara a putut 
vedea, în conferinţă de presă, că, 
de fapt, şefi i instituţiei gălăţene 
erau „trup şi sufl et“ pentru 
promovarea numerologiei, 
această nouă adresă este, cel 
mai probabil, consecinţa vizitei 
la Galaţi a corpului de control 
al ministerului, care n-a avut 
însă curajul să ia o decizie 
mai dură (şi extrem de logică, 
după ceea ce s-a întâmplat). 
A contat în acest caz, mai 
mult ca sigur, „pila“ pe care 
şefa Inspectoratului gălăţean 
o are în mediul politic local, 
care de altfel a şi determinat 
desemnarea unei învăţătoare 
de la ţară (profesor pentru 
învăţământul primar, pe stil 
nou şi pompos) la conducerea 
unei instituţii care coordonează 
mii de profesori, mulţi cu 

D.C. 
Predescu

CV-uri de top, care ar merita cu 
prisosinţă să modeleze destinele 
celor 70.000 de elevi din judeţ.

Decizia de a menţine status-
quo-ul la şefi a Inspectoratului va 
afecta, însă, serios, credibilitatea 
instituţiei, mai ales în condiţiile 
în care marea majoritate a 
profesorilor s-au delimitat din 
start de aberaţia promovării 
numerologiei. Cum să mai 
aibă aceştia încredere într-o 
conducere pentru care orice mail 
primit pe adresa Inspectoratului 
reprezintă „o informaţie care 
trebuie diseminată“? Până la 
urmă, şi un mail cu linkuri 
spre site-uri pornografi ce sau 
de videochat reprezintă o 
informaţie, nu-i aşa?, şi ar putea 
fi  „diseminat“ în şcoli.

În aceste condiţii, după ce 
toată lumea a făcut mişto de 

maxime

“
Celibatarii sunt 

nişte bărbaţi ori 

prea timizi, ori prea 

inteligenţi.

VASILE GHICA

sinaxar
16-17.01.2021
 (S) Cinstirea lanţului Sf. Ap. u

Petru; Sf. Mc. Danact citeţul

 (D) Sf. Cuv. Antonie cel Mareu

înapoi
Jur, mi-e rușine!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

S-a vaccinat, nu cred că mai u

e român care să nu fi  afl at (mi-a 
ieșit rima deoarece ieri a fost și 
ziua marelui poet nepereche). 
Pozele grăiesc de la sine, inclusiv 
rău-voitorii se feresc să spună 
că cine-știe-ce lichid a intrat în 
brațul președintelui.

Altfel, doar că nu are carnea  u

lăsată la vatră, dar nu este acel 
biceps mirifi c pe care l-a lăudat 
ieri Lucian Mândruță. Și alții ca 
el, fanii săi. Se ține bine Klaus, 
abia acum înțeleg de ce doamna 
Carmen umblă numai la minijup. 
Ultima dată, de sărbători, la 
minus câteva grade.

Că tot l-am pomenit pe u

hipsterul care pe vremuri făcea 
emisiuni cu Silviu Brucan (îi 
mulțumesc prietenului Cezar 

Oană că mi-a reamintit ipostaza, 
deloc banală!). Lucică a dat ochii 
peste cap, a scrijelit pe Facebook 
că și-ar dori și el un asemenea 
braț bărbătesc. Păi, decât să te 
dai cu bicicleta și cu ochelarii roz 
pe nas, mai bine mergi la sala de 
forță, bre.

De ziua lui Eminescu, u

președintele Comisiei de Cultură 
din Camera Deputaților, acel deja 
celebru Iulian Bulai de la USR-
PLUS, și-a dat mâna cu o nouă 
postare virală. A scris că nen’su 
Mihai, pe care l-a și tutuit fără 
jenă, ar fi  făcut lucruri serioase 
dacă ar fi  prins anul 2021. Nu 
prostiile comise în acea epocă (e 
completarea subsemnatului, însă 
o cred pertinentă). Zice Bulai, 
printre altele, că Eminescu ar fi  
semnat petiția „Fără penali în 
funcții publice”. Stop. Abia aici 
se vede că n-a citit nici măcar 

„Capra cu trei iezi” semnată de 
poet. Taman de la acei penali, 
dragă Iulică, i s-a tras sfârșitul 
celui căruia îi spui Mihai, fără 
să-l cunoști.

Precizare: mi-e rușine să u

spun că sunt jurnalist când 
conștientizez că Eminescu a fost 
un mare gazetar al României. Jur, 
mi-e o jenă teribilă. Gazetar? Ah, 
nu, am greșit, gazetar e CTP-ul...

Bulai începuse tare de tot  u

anul 2021. Se arătase consternat 
de programul de Revelion de la 
TVR, aceeași emisiune comentată 
cu spume și de o membră 
CNA. Eh, Consiliul Național al 
Audiovizualului a decis că n-a 
fost încălcată nicio lege, că ne 
este Garcea simpatic au ba. Mi-e 
indiferent așa-numitul comediant 
Mihăescu – am o problemă cu 
suma primită în noaptea aia, 
destul de mare. În rest, pas. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, e minunat să vezi pe 
cineva cum alunecă peste 
marginea satului, peste 

o margine, oricare ar fi  ea! Să 
aluneci dincolo, fără scandal, 
fără alai, fără nici o rezervă, 
cu toată încrederea, cu toată 
bucuria! Şi să nu auzi decât 
clopotul! Şi să nu auzi decât 
clopotarul printre dangăte de 
chemare acasă, printre absurd şi 
normal, printre real şi imaginar, 
printre abstract şi concret: 
„Ţăranul n-are timp s-asculte 
bătaia orelor exacte. Puţinele-s 
aşa de multe... şi e departe ziua 
Şapte! Se-ntunecă a vreme bună, 
a mămăligă pentru aţă. Abia 

mai are timp să spună: tu-i 
Dumnezeul ei de viaţă! Şi n-are 
timp de lăcrămare. Strânge 
grămezi de sărăcie!...Din când 
în când, ţăranul moare...şi n-are 
chef să mai învie! Ce tristă-i uşa 
fără clanţă! Înţepeneşte roata 
morii! Tu-i Dumnezeul ei de 
viaţă! Lua-le-ar naiba de istorii! 
Puţinele-s aşa de multe...şi e 
departe ziua Şapte!...Ţăranul 
n-are timp s-asculte bătaia 
orelor exacte!”...Nu?...De peste 
marginea satului, adică de 
Dincolo, adică dinspre Marele 
Fix, ca un fel de răspuns la 
clopot şi la clopotar, se distinge 
clar, limpede ca apa chioară din 
cele trei fântâni: „Mă pregăteam 
să te aştept cu ochiul stâng în 
ochiul drept! Eram fulgerător 

pe câmp, norocul meu cu sânge 
strâmb! Va fi  încet, va fi  târziu...
nu-mi pasă nici de barcagiu! Să 
te ferească Dumnezeu, norocul 
meu cu sânge rău! Întreb: a 
fi ? sau a nu fi ? Mai bine nu ai 
mai veni! Mă pregătesc să te 
omor, norocul meu cu sânge 
chior! Câte potcoave fără cai! 
Şi patru foi: aproape rai!...Dar 
sunt pe malul celălalt, norocul 
meu cu sânge cald!”...Nu?...
Care va să zică, sunt norocul 
Marelui Fix! Care va să zică, 
oare? Cine are curajul acesta? 
Cine-şi asumă acest drept, 
această mare răspundere? Aşa, 
ca printr-o ceaţă amestecată cu 
negură, parcă-mi aduc aminte 
că tata era-n stare fi zică şi 
sufl etească să-mi răspundă la 

ceste întrebări, însă nu le-am dat 
nici o cât de mică atenţie. Acum, 
când fântânile-s aproape goale 
şi preţul lor creşte-n fi ecare zi, 
încep să mă trezesc la realitate, 
tocmai acum, când, iată, sunt 
pe margine, gata de alunecare 
Dincolo: „Tata mi-a dat o căruţă. 
Şi n-are, sărmana, o roată! Văd 
cum o paşte rugina. Şi zic: ce 
căruţă ne/toată! Tata se uită la 
mine, zâmbeşte şi-ncepe să tacă. 
Aş vrea să-l întreb fără milă: 
cu ce s-aduc iarbă la vacă? Tata 
s-aşează pe prispă. Şi parcă îmi 
spune: sărmane, fă-ţi roată şi 
pune-o pe cale, aiurea te-nchini 
la icoane! Tata începe să râdă. 
Butucul e gata să cadă. Iau Luna 
înaltă şi plină...şi-o pun la căruţă 
drept roată!”...[Stai să vezi!]  .

tragedia
Marele Fix (III)

divina

Galaţi şi de gălăţeni aproape o 
săptămână, decizia ministerului 
de a nu face practic nimic pică 
extrem de prost, pentru că 
imaginea unei instituţii foarte 
importante pentru viitorul unei 
naţiuni nu se retuşează cu o 
dezminţire de câteva rânduri. 
Multă vreme de-acum încolo, 
şefa Inspectoratului local va 
rămâne pentru publicul larg 
„numeroloaga de la Galaţi“, iar 
acest lucru nu poate decât să 
ducă în derizoriu orice acţiune 
sau iniţiativă a instituţiei, 
oricât de valoroase ar fi  acestea 
de-acum încolo. Şi totul din 
cauza unei „pile“, care a mai 
făcut încă o dată praf mult-
clamata meritocraţie, pe care 
guvernanţii o tot vehiculează în 
gol în spaţiul public de 30 de ani 
încoace.  .

nec plus ultra
TRATAT 

de RECUNOAŞTERE

ION ZIMBRU                                ;DESPRE LUNĂ=

(!) iar LUNA – care-ţi bate pe obraz

când dormi cu VISUL în/spre VEŞNICIE –

e tot ce-a fost FRUMOS şi a RĂMAS

din ce-am descoperit că NU (se) SCRIE

pe nici o VREME şi pe nici un TIMP,

pe nici o CARTE şi pe nici o FRUNTE:

TALGER de AUR, LINIŞTE cu NIMB,

REGINĂ a SEDUCŢIEI ROTUNDE (!)

 

(!) trece în SUS şi-n JOS, trece ÎNCET,

PLINĂ şi NOUĂ, SINGURĂ şi MOVĂ –

mă uit şi mi-amintesc de ce tot CRED

că nu se-ntâmplă nici o CATASTROFĂ

atâta VREME şi atâta TIMP

cât seamănă cu TINE şi (mă) ŞTIE

că n-am s-o dau pentru NIMIC la schimb

şi n-am să-i tulbur VISU-n VEŞNICIE (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Bolnavă violată 
şi şantajată 
de un „binefăcător“
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O femeie care avea nevoie de 

ajutor fi nanciar pentru a se 

trata de o boală gravă şi care a 

apelat la bunăvoinţa oamenilor 

pe reţelele de socializare a ajuns 

să fi e abuzată de un individ 

care s-a oferit să o sprijine. Sub 

pretextul că vrea să îi dea bani, 

individul i-a cerut mai multe 

poze în ipostaze indecente şi a 

ameninţat-o ulterior că le va face 

publice. Bărbatul a fost arestat 

preventiv.  

Apelarea la ajutorul public 
pentru rezolvarea unor probleme 
de sănătate nu este lipsită de pe-
ricole. O femeie care avea nevoie 
disperată de bani ca să se trateze 
de o boală gravă şi care a apelat 
la oamenii de bine prin interme-
diul unei reţele de socializare 
a avut parte de o experienţă de 
coşmar. Se întâmpla anul trecut, 
în luna aprilie. Printre cei care 
au dat curs campaniei iniţiate 
de femeia respectivă, s-a numă-
rat şi un bărbat din Galaţi, care 
i-a promis că îi va dona diverse 
sume de bani, pentru operaţii şi 
tratamente. În schimb, i-ar fi  ce-
rut fotografi i şi fi lmuleţe în care 

bolnava apărea dezbrăcată sau în 
ipostaze indecente. Nu s-a oprit 
aici, ci ar fi  început să o ameninţe 
că va publica pe reţelele sociale 
respectivele imagini şi ar fi  ajuns 
să o constrângă pe femeie să îi 
dea bani şi chiar să întreţină cu 
el raporturi sexuale. Totul a du-
rat luni de zile, până la începutul 
acestui an, când femeia a sesizat 

autorităţile despre cele întâmpla-
te. În urma cercetărilor, ancheta-
torii au dat de urma agresorului 
şi l-au reţinut. „La data de 4 ia-
nuarie 2021, pe rolul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi a 
fost înregistrat un dosar penal în 
care se efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor 
de şantaj în formă continuată şi 

viol în formă continuată. La data 
de 12 ianuarie 2021, a fost for-
mulată o propunere de arestare 
preventivă pe o perioadă de 30 de 
zile a inculpatului, propunere ad-
misă de judecătorul de drepturi şi 
libertăţi de la Judecătoria Galaţi“, 
precizează reprezentanţii Par-
chetului de pe lângă Judecătoria 
Galaţi. .

COŞMAR ÎN URMA UNUI APEL PE REŢELELE SOCIALE  .  ANCHETĂ

 SLOBOZIA 

CONACHI, 

ÎN SCENARIUL 

„ROŞU“ 

AL PANDEMIEI
INCIDENŢĂ. Începând 

de vineri, 15 ianuarie 2021, în 

comuna  Slobozia Conachi, unde 

incidenţa cumulată a cazurilor 

de infectare cu SARS-CoV-2 din 

ultimele 14 zile este mai mare de 

3/1.000 de locuitori, se aplică pe 

o perioadă de două săptămâni 

măsurile prevăzute în Hotărârea de 

Guvern nr. 1065 din 11 decembrie 

2020 privind prelungirea stării 

de alertă pe teritoriul României 

începând cu data de 14 decembrie 

2020, precum şi stabilirea măsurilor 

care se aplică pe durata acesteia 

pentru prevenirea şi combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19. 

Pe de altă parte, de la aceeaşi dată, 

comuna Rediu, unde incidenţa 

cumulată a cazurilor în ultimele 

14 zile este mai mică de 1,5/1.000 

de locuitori, a intrat în scenariul 

„verde“ al  pandemiei, cu relaxarea 

corespunzătoare a restricţiilor 

aplicate. Măsurile dispuse vor 

fi  reevaluate de către Comitetul 

Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 

Galaţi, în urma analizei efectuate de 

către Direcţia de Sănătate Publică, 

la expirarea termenului pentru care 

au fost instituite.  . G.I.M. 

514 gălăţeni au fost testaţi 
pentru noul coronavirus în ulti-
mele 24 de ore, în cazul a peste 
130 dintre ei rezultatele fi ind 
pozitive. Conform raportării fă-
cute de autorităţile sanitare gă-
lăţene, de joi până vineri au fost 
înregistrate 135 de noi cazuri de 
infectări, ceea ce a făcut ca tota-
lul de infectări raportate de la 
începutul pandemiei să ajungă 
la 17.731. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retestă-
rii pacienţilor care erau deja po-
zitivi, 16 persoane au fost recon-
fi rmate. Cu încă patru noi decese 
înregistrate în acelaşi interval în 
rândul pacienţilor infectaţi cu 
COVID-19 şi afl aţi în stare gravă, 
judeţul contabilizează un număr 

total de 474 de morţi. Vineri, 15 
ianuarie, 52 de pacienţi au primit 
vestea bună a unor teste negati-
ve, care i-au făcut automat vin-
decaţi şi le-au permis externarea 
din spitale. În total, 15.782 din-
tre persoanele depistate pozitiv 
şi internate în unităţile spitali-
ceşti din judeţ au fost declara-
te vindecate. Conform datelor 
furnizate de Prefectura Galaţi, 
vineri se afl au în carantină 
la domiciliu 1.235 de persoa-
ne, în timp ce 1.208 erau în izo-
lare la domiciliu, iar alte 267, în 
izolare instituţionalizată.

De la începutul pande-
mi ei, în Galaţi au fost efec-
tua te 81.008 de teste. 
. M.  Constandache

Încă 
228 de 
vaccinări 
în judeţ

CAMPANIE. 228 persoane au 

primit prima doză de vaccin împotriva noului 

coronavirus, joi, 14 ianuarie 2021, în cinci 

unităţi sanitare din judeţul Galaţi.    Dintre 

acestea, 84 au fost vaccinate la Spitalul 

Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”, 

66 la Spitalul Militar de Urgenţă „Dr. Aristide 

Serfi oti”, 54 la Centrul Medical Judeţean, 18 

la Spitalul Municipal „Anton Cincu” din Tecuci 

şi şase la Spitalul Orăşenesc din Târgu Bujor.   

În total, de la începutul campaniei de vaccina-

re împotriva COVID-19, în judeţul Galaţi, 3.431 

persoane au primit prima doză din vaccinul 

produs de Pfi zer-BioNTech. . G.I.M.

covid-19
De trei ori mai mulţi infectaţi decât vindecaţi 
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Recital cameral Trio 
transmis live 
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Duminică, 17 ianuarie, de la ora 

19,00 instrumentiştii Gheorghe 

Constantinescu (clarinet), Tereza 

Gânju (violoncel) şi Ludmila Cal-

alb (pian) se vor reuni în specta-

colul „ Recital cameral Trio“,  pen-

tru a parcurge difi cultăţile parti-

turilor Triourilor op. 11, în Si be-

mol Major de Ludwig van Bee-

thoven şi op. 114, în la minor, de 

Johannes Brahms. Spectacolul 

va fi  transmis live, pe pagina de 

Facebook a Teatrului Naţional de 

Operă şi Operetă „Nae Leonard”, 

de la ora 19,00. 

 Gheorghe Constantinescu , 
prim clarinetist al orchestrei 
simfonice a Teatrului Naţional 
de Operă şi Operetă „Nae Leo-
nard”, este unul dintre cei mai 
activi instrumentişti, cu o boga-
tă activitate concertistică şi ca-
merală, colaborând cu orchestre 
simfonice din Timişoara, Arad, 
Sibiu, Craiova, fi ind, din 2015, 
profesor la catedra de clarinet 
din cadrul Liceului de Arte „Di-
mitrie Cuclin”, precum şi, din 
2016, şef partidă în cadrul Filar-
monicii „Lyra-George Cavadia” 
din Brăila.

 Ludmila Calalb  s-a afi rmat, 
din 2016, pe scena gălăţeană, 

odată cu angajarea ca maestru 
corepetitor la Teatrul de Operă 
şi Operetă „Nae Leonard”. Având 
o temeinică pregătire pianistică 
şi muzicală desăvârşită la Univer-
sitatea de Stat a Artelor şi Aca-
demia de Muzică din Chişinău, 
Ludmila Calalb a obţinut nume-
roase premii la concursuri na-
ţionale şi internaţionale şi  este 
asistent universitar la Facultatea 
de Arte a Universităţii „Dunărea 
de Jos”.

Absolventă a Facultăţii de 
Muzică Transilvania din Braşov, 
secţia interpretare instrumenta-
lă la clasa prof. Aurel Niculescu, 
 Tereza Gânju  şi-a început studi-

ile muzicale la Galaţi, unde a re-
venit apoi în anul 1998, ca artist 
instrumentist în cadrul orches-
trei simfonice a teatrului. Între 
anii 2001-2004 se va angaja la 
Opera din Braşov şi Filarmonica 
din Craiova, pentru ca mai apoi 
să revină defi nitiv la Teatrul Na-
ţional de Operă şi Operetă „Nae 
Leonard” din Galaţi. În afara 
activităţii din cadrul orchestrei 
simfonice gălăţene şi al celei a 
Filarmonicii „Lyra-George Ca-
vadia” din Brăila, Tereza Gânju 
susţine permanent o intensă 
activitate camerală, ca membră 
a cvartetului L’Amour, în recita-
luri şi concerte. .

LA TEATRUL NAŢIONAL DE OPERĂ ŞI OPERETĂ „NAE LEONARD”  .  DUMINICĂ

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Chiar dacă organizatorii de-
punerii de flori de la statuia 
poetului din parcul ce-i poartă 
numele nu au făcut apel, din 
motive de pandemie, la prezenţa 
publicului, dorul de Eminescu a 
fost mai puternic, şi anul acesta, 
decât gerul şi, iată, chiar decât 

pandemia. Câteva zeci de per-
soane, printre care şi scriitori 
gălăţeni care an de an îi aduc 
omagiu poetului nepereche, au 
venit şi ieri, împreună cu repre-
zentanţi ai Bibliotecii Judeţene 
„V.A. Urechia“, ai Consiliului 
Judeţean, Primăriei Galaţi, ai 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos“ şi ai „Vieţii libere“ pentru a 
se reculege şi a depune o floare 

în memoria celui care a fost şi 
rămâne un poet, un prozator şi 
un gazetar mereu actual, atât în 
ceea ce priveşte subiectele abor-
date, cât şi minunata formă a 
limbii române în care a ales să 
se exprime. 

Fanfara „Valurile Dunării“, 
a Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos“ a însoţit cu muzică acest 
mic moment festiv, dăruindu-le 

celor prezenţi un mini-recital 
mult apreciat. Fără discursuri 
şi, din păcate, fără să se audă la 
microfon vreo recitare, momen-
tul de ieri a încapsulat însă emo-
ţia pe care fi ecare dintre noi o 
trăieşte la citirea versurilor sau 
a pasajului preferat din Emi-
nescu. Fiindcă, vrem, nu vrem, 
Poetul e parte din noi toţi şi din 
fi ecare. .

 TEATRUL 

„GULIVER” 

DIFUZEAZĂ 

SPECTACOLUL 

„PETER PAN“
ONLINE. Teatrul de Păpuşi 

„Gulliver“ continuă să rămână 

alături de iubitorii de poveşti, în 

mediul virtual, prin difuzarea online. 

Spectatorii teatrului sunt invitaţi 

să urmărească cele mai îndrăgite 

spectacole pe pagina de Facebook 

a teatrului.Duminică, 17 ianuarie, 

de la ora 10,30, cei mici au întâlnire 

cu Peter Pan şi ale lui aventuri 

interesante şi captivante. Regia 

lui Ion Brancu prezintă, astfel, un 

spectacol minunat şi impresionant, 

cu păpuşi mari, impunătoare, 

deosebit de frumoase şi expresive, 

realizate de Mihai Radu, ce va 

fascina şi cuceri întreaga familie. 

Scenografi a semnată de Cilem 

Turkoz, completată de muzica 

vibrantă a lui Cari Tibor, transformă 

fermecata poveste a lui Peter Pan 

într-o experienţă magică, intensă şi 

înduioşătoare.  . B. Dumitriu 

omagiu
Dorul de Eminescu învinge pandemia

Gheorghe  u

Constantinescu

Tereza  u

Gânju

Ludmila Ludmila   uu

CalalbCalalb
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Bătălie pentru 10 tramvaie 
din fonduri europene
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de patru ofertanţi 

se bat pentru contractul de 

furnizare a 49 de tramvaie, dintre 

care zece pentru Galaţi, pe care 

Ministerul Dezvoltării încearcă 

să le cumpere cu fonduri 

europene. Este vorba, potrivit 

datelor din Sistemul Electronic 

de Achiziţii Publice, despre 

companiile Astra Vagoane 

Călători SA, Pojazdy Szynowe 

Pesa Bydgoszcz Spólka Akcyjna, 

Bozankaya Otomotiv Mak. IML. 

ITH. VE IHR. A.Ş., Durmazlar 

Makine San. VE TIC A.S şi Tatra-

Yug. Valoarea totală estimată a 

contractului este de 392.000.000 

milioane de lei fără TVA, şi încă 

din ianuarie 2019 se încearcă 

atribuirea lui. 

Anul acesta sunt aşteptate în 
Galaţi cele opt tramvaie „Auten-
tic”, pentru care Primăria a ob-
ţinut o fi nanţare europeană şi a 
semnat contract de furnizare cu 
Astra Arad SA. Nu sunt, însă, sin-
gurele tramvaie care ar trebui să 
sosească în Galaţi. Aşa cum aţi pu-
tut afl a din ziarul „Viaţa liberă”, 
Ministerul Dezvoltării s-a angajat 
să ne cumpere zece tramvaie, în 
baza parteneriatului încheiat cu 
Primăria Galaţi. 

Prima licitaţie pentru achizi-
ţia a 40 de tramvaie, dintre care 
un lot de zece pentru Galaţi şi 
unul de zece pentru Brăila, a fost 
lansată în ianuarie 2019 şi a fost 
anulată în decembrie 2019, chiar 
în Ajunul Crăciunului. 

Procedura a fost reluată abia 
în iulie 2020, contractul vizând, 
de această dată, furnizarea a 49 
de tramvaie noi, cu lungimea de 
circa 18 metri, unidirecţionale, 
destinate transportului public 
urban de călători. Benefi ciarele 
sunt municipiile: Botoşani – nouă 

tramvaie, Brăila – zece, Galaţi – 
zece, Ploieşti – 20 de tramvaie. 
Valoarea totală estimată a con-
tractului este de 392.000.000 

milioane de lei fără TVA.  Iniţial, 
ofertele ar fi  trebuit să vină până 
pe 13 august 2020, dar procedura 
a trecut prin mai multe suspen-

dări, deoarece Astra a contestat 
documentaţia de atribuire. Ne-
mulţumită de decizia Consiliu-
lui Naţional de Soluţionare a 
Contestaţiilor, Astra s-a adresat 
instanţei. Potrivit documentelor, 
Astra a contestat, în esenţă, fap-
tul că la licitaţie ar fi  putut de-
pune oferte orice entitate care a 
produs un singur tramvai, chiar 
dacă nu a făcut dovada că acela 
circulă pe străzi, adică este omo-
logat. Magistraţii Curţii de Apel 
au admis în parte plângerea for-
mulată împotriva deciziei CNSC 
şi au obligat Ministerul să reme-
dieze documentaţia de atribuire 
şi să stabilească un nou termen de 
primire a ofertelor. Termenul a 
fost ieri, 14 ianuarie, când pe por-
talul achiziţiilor publice au fost 
nominalizaţi ofertanţii înscrişi 
la licitaţie. 

Rămâne de văzut dacă proce-
dura va avea, de această dată, un 
câştigător. .

SUSPENDATĂ, CONTESTATĂ, A DOUA LICITAŢIE E ÎN DERULARE  .  CONTRACT

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 16 ianuarie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Traian, 

Oţelarilor şi Drumul Viilor. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Ijdileni şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, la 

Slobozia Conachi şi Cudalbi. Pe DN 

24D, un radar va fi  prezent la Cuca.

Duminică, 17 ianuarie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Movilei şi Nicolae Bălcescu. În judeţ, 

autospecialele vor staţiona pe DN 

25, la Tudor Vladimirescu şi Vameş, 

pe DN 26, la Vânători şi Măstăcani, 

pe DN 24D, la Vârlezi şi pe DJ 251, 

la Pechea şi Cudalbi. În nord, pe 

DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 

raza localităţii Munteni, unde va fi , 

de asemenea, prezent un radar.  

. M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de numai 18 ani din 
Scânteieşti s-a ales cu dosar pe-
nal după ce a fost depistat într-un 
supermarket de pe raza Secţiei 4, 
având asupra sa o armă cu muni-
ţia aferentă. Prezenţa băiatului 
în magazin le-a fost semnalată 
poliţiştilor de către agenţii de 

pază, care au observat că acesta 
avea un comportament suspect. 
Oamenii legii s-au deplasat de ur-
genţă la locul indicat şi au stabilit 
că motivul pentru care tânărul 
era agitat era o armă, pe care 
acesta nu ar fi  avut voie să o aibă 
asupra lui. 

„La controlul corporal, asupra 
acestuia a fost găsit un pistol nele-
tal, din categoria armelor airsoft, 

calibrul 6 milimetri, și încărcăto-
rul aferent conținând şapte bile 
din ceramică“, a precizat cms-şef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. Deoarece le-
gea interzice purtarea fără drept 
a unui astfel de tip de armă în 
public, poliţiştii i-au deschis tâ-
nărului dosar penal pentru port 
sau folosire fără drept de obiecte 
periculoase. .

239,4568OO

gram aur

4,5274OO

franc elveţian gra

4,0172 OO
dolardol

4,8737OO

euro

fl agrant
Tânăr prins cu arma în supermarket 
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Mii de noi cazuri 
la debutul tranşei 
a doua de vaccinare
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 3.300 de români au fost 

declaraţi pozitivi în ultimele 24 

de ore. În acelaşi interval, 63 

de pacienţi diagnosticaţi 

cu infecţie SARS-CoV-2 au 

decedat, în timp ce alţi 788 

au fost reconfi rmaţi.  Vineri, 

15 ianuarie, numărul total de 

persoane internate cu COVID-19 

a fost de 8.635, dintre care 1.091 

se afl au la Terapie intensivă.  

În urma testelor efectuate 
la nivel naţional, Grupul de Co-
municare Strategică a anunţat 
vineri, 15 ianuarie, 3.353 de ca-
zuri noi de persoane infectate cu 

SARS-CoV-2 (COVID-19), acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 788 de persoa-
ne au fost reconfi rmate.

În intervalul 14 ianuarie (ora 
10,00) - 15 ianuarie (ora 10,00), au 
fost raportate 63 de decese (40 băr-
baţi și 23 femei) ale unor pacienţi 
infectaţi cu noul coronavirus, in-
ternaţi în spitale. Dintre acestea, 
două decese au fost înregistrate la 
categoria de vârstă 30-39 ani, un 
deces la categoria de vârstă 40-
49 ani, patru decese la categoria 
de vârstă 50-59 ani, 14 decese la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 23 
decese la categoria de vârstă 70-

79 ani și 19 decese la categoria 
de peste 80 de ani.  60 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienţi care au prezentat 
comorbidităţi, doi pacienţi dece-
daţi nu prezentat comorbidităţi, 
iar pentru un pacient decedat nu 
au fost raportate comorbidităţi 
până în prezent.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 8.635. 
Dintre acestea, 1.091 sunt inter-
nate la Terapie Intensivă.

 Până vineri, la nivel naţional, 
au fost prelucrate 5.129.855 de 
teste RT-PCR și 35.282 de teste ra-
pide antigenice. În ultimele 24 de 
ore au fost efectuate 25.626 teste 
RT-PCR (14.620 în baza defi niţiei 

de caz și a protocolului medical 
și 11.006 la cerere) și 5.453 teste 
rapide antigenice.

Până vineri, 15 ianuarie, pe 
teritoriul României, au fost con-
fi rmate 688.270 de cazuri de 
persoane infectate cu noul coro-
navirus (COVID-19). 618.673 de 
pacienţi au fost declaraţi vinde-
caţi, iar 17.098 au decedat.

Pe teritoriul României, 33.519 
persoane confi rmate cu infecţie 
cu noul coronavirus sunt în izo-
lare la domiciliu, iar 8.599 per-
soane se afl ă în izolare instituţio-
nalizată. De asemenea, 68.663 de 
persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată se afl ă 89 de persoa-
ne. .

ÎN ROMÂNIA, RATA DE POZITIVARE RĂMÂNE RIDICATĂ  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Fostul premier Călin Popescu 
Tăriceanu a fost audiat vineri la 
sediul DNA din București în dosa-
rul în care procurorii îl acuză că 
ar fi  luat mită 800.000 de dolari.

 DNA a cerut președintelui 
României să formuleze cererea 
de efectuare a urmăririi pena-
le în dosarul de corupţie care îl 
vizează pe Călin Popescu Tări-

ceanu și în care Senatul votase 
în iunie 2019 împotriva ridicării 
imunităţii. DNA arată că dosarul 
de luare de mită a fost deschis la 
solicitarea autorităţilor judiciare 
austriece și vizează obţinerea de 
către șeful Senatului a 800.000 de 
dolari foloase necuvenite.

 Procurorii îl acuză pe Tăricea-
nu că ar fi  primit cei 800.000 de 
dolari, reprezentând un comisi-
on de 10 la sută din contract, în 
schimbul demersurilor sale pen-

tru ca statul român să încheie 
mai multe acte adiţionale la un 
contract al companiei austriece.

 Firma austriacă despre care 
DNA susţine că l-ar fi  mituit 
pe Călin Popescu Tăriceanu cu 
800.000 de dolari ar fi  Fujitsu 
Siemens Computers GmbH Aus-
tria, potrivit unor surse judici-
are. Fujitsu Siemens Computers 
GmbH Austria este fi rma care a 
distribuit licenţele Microsoft în 
România.

 Călin Popescu Tăriceanu a decla-
rat, la ieșirea de la audieri, că ”dosa-
rul pleacă de la premise eronate, abe-
rante. Procurorii susţin că Guvernul 
pe care îl conduceam ca premier a 
emis hotărâri care să favorizeze o 
anumită companie, dar premierul 
nu emite singur hotărârile de gu-
vern, ele trec printr-un proces de 
avizare și motivare. Am cerut timp 
pentru studierea probelor suplimen-
tare depuse de DNA”, a spus fostul 
premier. .

audiere
Călin Popescu Tăriceanu este acuzat de luare de mită

Președintele 
a primit 
prima doză 
anti-COVID

VACCIN. Preşedintele Klaus 

Iohannis s-a vaccinat anti-COVID, vineri, 

15 ianuarie, la Centrul de vaccinare din 

cadrul Spitalului Universitar de Urgen-

ţă Militar Central „Dr. Carol Davila”.   

Președintele a primit prima doză de 

vaccin, iar peste trei săptămâni o va 

primi și pe a doua.    După ce a stat sub 

supraveghere medicală circa 15 minute, 

președintele Iohannis a declarat: ”Re-

comand tuturor vaccinarea. Vaccinarea 

ne va scoate pe toţi din pandemie. Este 

o procedură simplă, nu doare. Acest 

vaccin e sigur și efi cient”.  . G.I.M.

 TAROM                           

ŞI CFR MARFĂ SUNT 

„CARTOFI FIERBINŢI” 

LA MINISTERUL 

TRANSPORTURILOR
PIERDERI. Toate 

companiile din subordinea 

Ministerului Transporturilor şi 

Infrastructurii care au înregistrat 

pierderi au avut termen până vineri 

să vină cu un plan de reformă şi 

restructurare, deoarece nu mai 

putem acoperi aceste găuri negre şi 

trebuie să ajungem la o efi cienţă şi 

la o normalitate cu aceste societăţi, 

a declarat ministrul de resort, 

Cătălin Drulă, potrivit Agerpres.“În 

subordinea ministerului sunt 55 

de instituţii şi aproape 70 de mii 

de angajaţi. Sunt foarte multe 

companii de stat şi au foarte multe 

pierderi. Au avut foarte mari pierderi 

în 2020, sute de milioane de lei. 

Este foarte adevărat că o parte din 

aceste pierderi au fost cauzate de 

epidemia prin care trecem, pentru 

că sunt companii ale căror venituri 

vin din călătorii. Dar, dincolo de anul 

2020, ele au pierderi structurale 

de mulţi, mulţi ani (…)“, a afi rmat 

ministrul, într-o conferinţă de 

presă.Potrivit acestuia, pe „masa 

ministerului sunt în prezent teme 

grele, sunt cartofi  fi erbinţi“. Întrebat 

care sunt acești „cartofi  fi erbinţi“, 

Cătălin Drulă a menţionat TAROM 

şi CFR Marfă, ultima companie cu 

datorii de 3,8 miliarde lei şi ajutor de 

stat pentru rambursare.  . G.I.M. 
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Autoare de cărţi 
la numai nouă ani

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

„Sămânţa trebuie udată din vre-
me, iar talentul trebuie remarcat de 
devreme! Domnişoara Cristina are 
nouă ani şi deja o carte tipărită, cu 
ISBN şi ilustraţii (realizate chiar de ea, 
ca la comicsuri). Publică regulat în re-
viste. Ei, nu ar fi un lucru inedit printre 
puştii noştri de talent, dacă autoarea 
nu ne-ar bucura cu aşa poveşti de o 
imaginaţie luxuriantă şi cu o nomen-
clatură cu totul neaşteptată! Titlul 
cărţii scoase la editura de la Călăraşi 
a bunicului, Editura Senior, 2020, 
este „FLUTURELE-GIGANT şi alte 
povestiri“. Puiul de scriitor a crescut, 
şi se vede, într-un „cuib“ îndrăgostit 
de cultură: bunicul ei este scriitorul, 
enciclopedistul şi profesorul Theodor 
Parapiru, care îmi mărturisea: „Să fi 
văzut cum îmi dicta să scriu la maşină: 
Să nu uiţi să pui linie de dialog! Pune 
cratima! Pune punct! - nu cumva să-i 
schimb vreun cuvânt! Mămica autoa-
rei este fosta noastră colegă de ziar Ele-
na Parapiru, acum om de televiziune, 
iar tăticul este Cristinel Luca, de la 
„Viaţa liberă“. Citesc şi sunt surprins: 
ca să învingă, „Matilda zice că ar tre-
bui să o transforme pe vrăjitoare într-o 
banană şi să o mănânce. Henden a fost 
de părere că ar fi bine să o otrăvească 
şi apoi să o felieze, ca să scape de ea“ - 
umor copios. Ca îndrumar psihologic 
pentru cititor, „vrăjitoarea o puteţi 
imagina dintr-o persoană antipatică 
pe care o ştiţi“. Rudele maimuţicii roşii 
aruncă cu banane în capul copiilor, în 
semn de... bun venit. Micuţii care au 
constatat că le-a dispărut... oraşul, în 

care circulă oameni fără cap şi mâi-
ni, au rămas „ca pictaţi în aer“. Fiind 
încă sub pandemie, o prind la taifas 
pe autoare prin telefonul pe care nu-l 
foloseşte la jocuri. Nici la TV nu se prea 
uită. O întreb:
Şi ce mai scrii acum, u

domnişoară?

- Tocmai îmi făceam temele 
la Matematică, dar le mai amân, 
aşaaa...

Matematica e importantă. Dar u

azi, mai târziu, nu cumva faci 

şi literatură?

- S-ar putea, nu ştiu.
Tu când scrii? Îţi trebuie, aşa, u

un imbold?

- Scriu când îmi vine o idee.
Şi ideile astea cum îţi vin? u

Mergi aşa, pe stradă, te uiţi la 

fl uturi şi gata, pac?

- Nu, mă mai gândesc uneori, 
când stau în pat, cum să iau hâr-
tia să scriu.
Şi desfăşurarea poveştii îţi u

vine în minte deodată complet 

sau adaugi şi mai târziu?

- Nu, îmi vine pe măsură ce 
scriu.

A, asta înseamnă că eşti u

o scriitoare adevărată, te 

adaptezi! Ştiu că ai fost 

sfătuită să nu scrii încă 

romane. Eu zic însă să scrii 

exact ce îţi place! Totul e să 

nu faci pauze de prea multe 

zile atunci când începi să scrii 

romane.

- Aşa aş face şi eu.
După ce scrii, mai citeşti cu u

voce tare sau dai altcuiva să 

citească?

- Citesc, citesc în gând... Ziceaţi 
că îmi luaţi un interviu.

Ai dreptate. Ai început să scrii u

la opt ani?

- Cred că pe la şase ani am în-
ceput să scriu.

Ce te-a împins ca să scrii?u

- Tataia m-a făcut să scriu, că 
m-a inspirat. Într-o zi mi-am ima-
ginat o poveste şi m-am dus la el 
s-o bată la maşină. Oricum, eu am 
vrut să scriu...

Mă bucur că scrii proză, e u

lucru greu.

- Mulţumesc! Scriu şi poezii.
Îmi plac numele personajelor u

tale: Cenuşă, Buze, Tetty. 

Sunt şi câteva cu rezonanţă 

germană sau nordică parcă...

- Adică?
Henden, Hersenbur... Cum u

ţi-au venit numele astea?

- Astea mi-au venit la o plimba-
re, când spuneam poveşti cu tata, 
ziceam o poveste cu Hendel.

Dar ce cărţi citeşti?u

(Răspunde că citeşte superbele 
romane pentru copii „Pollyanna“, 
„Mica prinţesă“, dintre cărţile lui 
Michael Ende a  lăsat „Poveste fără 
sfârşit“, pentru că personajul bun 
s-a făcut rău, superbele cărţi ale 
lui Giani Rodari şi best-selleruri 
de Roald Dahl - n.a.)

Mi-ai spus că îţi place şi u

Păcală.

- Da, am văzut fi lmul. Dacă gă-
sesc cartea, am să şi citesc.

Alţi autori români?u

- Nu mai ştiu acum… Dar îmi 
mai place un autor, îl cheamă 
Bill Watterson, parcă: omul care 

interviu
La taifas cu micuţa autoare Cristina Luca-Parapiru

vernisaj
Salonul de iarnă 
al Filialei UAPR                
aduce 
primăvara

EXPOZIŢIE. Amfi trio-
nul vernisajului din seara de 21 
decembrie a Salonului de iarnă 
al Filialei Uniunii Artiştilor Plas-
tici din România (UAPR) a fost 
preşedintele fi lialei, plasticianul 
Gheorghe Andreescu.

La rândul său, grafi cianul 
Şerban Tudor, membru al condu-
cerii fi lialei, doctor în Arte vizu-
ale, lector la Catedra de Pictură 
a Universităţii „Dunărea de Jos“, 
organizator de evenimente de 
artă şi cultură urbană, a vorbit 
şi despre o latură experimentală 
a expoziţiei: instalaţiile şi obiec-
tele de artă ideatică, generate în 
fi lială printr-o iniţiativă a sa.

Este „o ediţie unde culoarea şi 
diversitatea abordărilor vizuale 
sunt caracteristici esenţiale ofe-
rite publicului de bogata expo-
ziţie a artiştilor gălăţeni“,  a de-
clarat Mariana Tomozei Cocoş, 
critic de artă, despre lucrările 
câtorva expozanţi. Astfel, plas-
ticianul Ioan Murariu-Neamţ 
expune „o amplă şi complexă 
compoziţie“, cu o „atentă dozare 
cromatică“. Nicolae Cărbunaru, 
unul dintre artiştii cu o boga-
tă activitate în fi lială şi „unul 
dintre cei mai buni acuarelişti“, 
aduce un peisaj „cu o deosebită 
picturalitate“. „Foarte bun dese-
nator“, Tudor Şerban abordează 
cu inteligenţă „un subiect al 
cărui farmec poetic nu poate 
fi  contestat, Micul Prinţ. „Pre-
ocupată de expresivitatea plas-
tică a corpului uman, Mihaela 
Brumar abordează o tehnică 
nouă în ansambulul lucrărilor 
ei,  xilogravura, cu o atmosferă 
plină de sensibilitate“. Liliana 
Tofan „foloseşte de mult timp 
plasticitatea plăcii de gravură, 
opţiune tehnică ce a devenit o 
constantă stilistică a autoarei“ 
şi creează „un univers dominat 
de lirism“. „Unul dintre sculp-
torii deosebit de inventivi ai fi -
lialei este Adrian Vădeanu, care 
prezintă o lucrare în tehnică 
mixtă“, care „impresionează în 
primul rând prin multitudinea 
şi diversitatea unghiurilor de 
vedere“, adăugând şi „o latură 
expresionistă“. „Dedicată artei 
decorative, Sorina Vădeanu ex-
pune un „Înger vegetal“ ce ne 
provoacă imaginaţia, ceva între 
un personaj fantastic, de basm 
şi o structură de plantă“, cu „un 
joc insolit de texturi şi nuanţe 
cromatice“. „O lucrare demnă 
de interes este compoziţia lui 
Ştefan Axente, interesantă atât 
ca mesaj ideatic teribil de actu-
al, cât şi ca dezvoltare plastică“. 
Criticul a mai citat lucrările 
artiştilor Gabriela Georgescu, 
Jana Andreescu, Gheorghe An-
dreescu, Ioan Tudor, Liliana Ne-
goescu, Florian Doru Crihană şi 
alţii.  . V. Cilincă

Istoria 
la Dunăre 
curge... 
online

PROIECT. Un incitant 

proiect educaţional online, „Galaţiul 

- Istorie și cultură locală“, realizat de 

Filiala Nr. 1 „Costache Negri“, din 

Ţiglina I, a Bibliotecii „V. A. Urechia“, 

în colaborare cu Fundaţia „Andreia-

na Juventus“, se va desfăşura până 

în luna iunie, prin pagina de Face-

book a fi lialei: „Ne propunem să vă 

reconectăm cu istoria îndelungată a 

orașului-port de la Dunăre“, cu mari 

personalităţi, cu fascinante descrieri 

scriitoriceşti sau cu obiceiuri tradiţio-

nale.  . V. Cilincă

a scris „Calvin şi Hobbes“, care e 
o bandă desenată…  Mi-a plăcut 
atât de mult, că am luat şi volume-
le din Anglia. Toate patru.

Dar tu ştii să traduci?u

- Da, ştiu la benzile desenate, 
majoritatea reuşesc să le traduc.
Şi le traduci singurică?u

- Da. Le traduc în cap.
Să încerci să scrii povestioare u

şi într-o limbă străină!

- Am încercat - am făcut deja 
o carte în engleză.
Şi de ce nu o publici pe u

internet, ca să te citească 

oamenii şi în străinătate?

- Nu vreau deocamdată.
Nu m-ai lămurit dacă ai citit u

din Ion Creangă, cred că vi l-a 

predat şi la şcoală...

- Deocamdată n-am prea 
citit...

Nici măcar „Capra cu trei u

iezi“?

- Da, am citit-o.
Şi cum ţi se pare limbajul? u

Mai înţeleg copiii de azi 

cuvintele frumoase, dar 

vechi?

- Da! Eu pot să înţeleg „Capra 
cu trei iezi“. Dar oricum, pe vi-
itor, au să înţeleagă poate doar 
câţiva...

Cumperi cărţi de la librărie?u

- Mai cumpăr şi împrumut 
şi de la bibliotecă... Chiar acum 
aştept o carte să apară şi în Ro-
mânia, că i s-a amânat debutul: 
„Patrula djinilor“, scrisă de un 
autor din India (cartea de debut 
a scriitoarei şi jurnalistei Deepa 
Anappara - n.a.).  .
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baschet
Fost campion la Galaţi, 
convocat la naţionala de seniori

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa naţională a României 
de baschet vor juca în luna ur-
mătoare două partide din grupa 
de calificare la FIBA EuroBasket 
2022, cu Israel și Polonia. Astfel, 
selecţionerul Tudor Costescu a 
anunţat lista jucătorilor selec-
ţionaţi pentru dubla din preli-
minarii. Printre cei convocaţi 
se numără și Mihai Măciucă, 
fost campion al României la ca-
tegoria Under 20 cu CSM Galaţi 

(2019) și fost jucător la Phoe-
nix Galaţi în Liga Naţională de 
seniori. Măciucă evoluează în 
prezent tot în LNBM la Argeș 
Pitești. .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Sufl area sportivă gălăţeană a 

intrat în doliu după afl area veştii 

decesului lui Ionel Tămășanu, un 

om sinonim cu performanţa în 

sport. 

 Profesioniștii în sport sunt 
la mare căutare peste tot în 
lume, iar Galaţiul și, impli-
cit întreg sportul românesc, a 
ajuns să-și ia rămas bun de la 
Ionel Tămășanu, unul dintre cei 
mai apreciaţi oameni de sport 
din epoca sa. Antrenor emerit 
de atletism, cu creșterea și lan-
sarea foarte multor campioni 
naţionali și internaţionali de 
pe urma pregătirii sale, Ionel 
Tămășanu a ieșit și mai mult 
în evidenţă în ultimul deceniu, 
când a devenit preparator fi zic 
la sporturi de echipă. 

 A fost unul dintre cei care a 
reușit să-i ţină în priză din punct 
de vedere fi zic pe fotbaliștii de la 
Oţelul în 2011, atunci când gru-
parea gălăţeană intra în istorie 
devenind prima echipă din zona 
Moldovei care a cucerit titlul de 
campioană a României și, câteva 

luni mai târziu, chiar și Supercu-
pa României.

 „ Sunt foarte, foarte trist de 
la afl area veștii, mă simt afectat. 
Era un om deosebit, cum rar îţi 
este dat să cunoști, un profesio-
nist desăvârșit și, pot spune, că 
am colaborat cel mai bine cu el 
în acea perioadă minunată de la 
Oţelul, mi-a fost cel mai apropiat 

dintre toţi! Dumnezeu să-l odih-
nească!“ , ne-a declarat Dorinel 
Munteanu, antrenorul cu care a 
colaborat în perioada 2009 – 2013 
la Oţelul. 

 A reușit să-și pună amprenta 
și în ultimul său an de carieră, 
în urmă cu câteva luni a celebrat 
reușite similare, titlul de cam-
pion și Supercupa, la futsal, cu 

United Galaţi. Jucătorii lui United 
vor juca astăzi, în Polonia, în Liga 
Campionilor, iar asta se datorea-
ză și muncii depuse de profesorul 
Tămășanu.

 Părea că greul a trecut 
 Profesorul Ionel Tămășanu 

(78 de ani) părea că se simte bine, 
după ce a trecut peste momente 
difi cile, fi ind internat la secţia 
ATI a Spitalului Judeţean. Fusese 
infectat cu coronavirus și se pă-
rea că a trecut cu bine peste lupta 
cu virusul. Chiar și-a dorit să ne 
contacteze duminică, la ziar, să 
ne transmită că le mulţumește 
cadrelor medicale pentru tot spri-
jinul oferit și părea că  „greul a tre-
cut“,  așa cum spunea domnia sa. 

Un model de urmat pentru toa-
te generaţiile următoare ca etică 
și profesonalism în ceea ce făcea, 
profesorul Tămășanu va rămâne 
în memoria iubitorilor sportului 
gălăţean pentru minunatele per-
formanţe la care a contribuit. Sute 
de sportivi actuali și foști sportivi 
cu care a colaborat au transmis 
pe reţelele de socializare mesaje 
cu gânduri bune la adresa celui 
care a fost Ionel Tămășanu. Ră-
mas bun, dom’ profesor! .

RĂMAS BUN, IONEL TĂMĂȘANU!  .  DOLIU

din sportul 
gălăţean
Trei zile 
pline la sala        
„Dunărea”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Vremea 
a schimbat 
programările 
din Liga I

FOTBAL. Etapa a 17-a a 

Ligii I a suferit modifi cări la orele de 

desfășurare, ca urmare a prognozelor 

meteo foarte severe din perioada urmă-

toare. Iată programul complet al rundei: 

Dinamo – Chindia (astăzi, ora 20,00), 

FC Argeș – Gaz Metan (duminică, ora 

14,30), Sepsi – CFR Cluj (duminică, 

ora 16:45), Clinceni – FC Hermanstadt 

(duminică, ora 19,00), Poli Iași – FC 

Botoșani (luni, ora 17,00), Astra – CSU 

Craiova (luni, ora 20,00), FC Voluntari – 

UTA (marţi, ora 17,00) și Viitorul – FCSB 

(marţi, ora 20,00).  . Florin Radu

VOLEI. În acest fi nal de 

săptămână, la Galaţi, se desfă-

şoară primul turneu al Campio-

natului masculin de volei – Divizia 

A1. Prima confruntare a avut loc 

ieri-seară, după închiderea ediţiei 

noastre, între CSM Arcada Galaţi 

şi VM Zalău. Turneul continuă 

astăzi şi mâine, de la ora 18,00, 

cu celelalte două partide: Volei 

Municipal Zalău – Unirea Dej, 

respectiv CSM Arcada – Uni-

rea Dej. Arbitrii care vor împărţi 

dreptatea sunt Alexandru Pro-

dana (Bucureşti) şi Alin Mateizer 

(Ploieşti).

BOX. Boxul de la Pechea a 

intrat într-o binemeritată vacanţă. 

Mai întâi, după meciul lui Cristian 

Ciocan (alias Christian Hammer) 

cu Tony Yoka din noiembrie de la 

Nantes, pugilistul a petrecut tre-

cerea dintre ani acasă în familie, 

iar antrenorul său, Felix Păun, a 

mers la Giurgiu, alături de familia 

sa. „Acum, încet-încet, începem 

pregătirile, managerul nostru, 

turcul Erol Ceylan, ocupându-se 

pentru organizarea unui meci. 

Noi trebuie să fi m pregătiţi ori-

când. Organizatorii, după ce că 

sunt în pierderi materiale din lipsa 

spectatorilor, trebuie să profi te 

de orice oportunitate şi orice re-

laxare a măsurilor de protecţie“, 

ne-a spus prof. Felix Păun. .

tenis
Simona Halep 
a intrat în carantină

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Simona Halep a ajuns în Aus-
tralia, la Adelaide, unde va sta în 
carantină, înaintea participării 
la Australian Open 2021. Același 
protocol a trebuit să fi e respectat 
de către toți sportivii participanți 
la competiție, ca urmare a pan-
demiei cu coronavirus. Simona 
Halep, clasată pe locul 2 WTA, a 
postat pe rețelele de socializare 
imagini din avionul cu care a că-
lătorit în Australia.  .

Sportul 
românesc 
a pierdut un 
profesionist 
desăvârşit

online

 Ne-a părăsit un titan al sportului 
Profesorul Ionel Tămăşanu a făcut 

parte din galeria celor mai de seamă oa-
meni de sport din oraşul nostru. Întrea-
ga sa viaţă a dedicat-o acestei profesii de 
credinţă, pe care a slujit-o ca nimeni al-
tul. Ani de zile s-a ocupat de pregătirea 
atleţilor de la CS Şcolar şi Clubul Oţelul, 
pe mulţi dintre ei urcându-i pe culmile 
înaltei performanţe, priceperea  sa adu-
cându-i titlul de antrenor emerit. Ionel 
Tămăşanu a fost un prieten, un sfătui-
tor, un adevărat OM, dar şi un excelent 

interlocutor. Un excelent profesionist, căruia cu greu îi puteai 
găsi un reproş, dar de la care oricine i se adresa putea mereu 
primi o vorbă bună, un sfat. În zecile de ani de colaborare i-am 
aflat toate aceste calităţi, iar acum, la despărţire, cu greu găsesc 
cuvintele potrivite pentru a-l descrie pe acest titan al sportului 
gălăţean. Adio, profesore, Dumnezeu să-ţi călăuzească paşii în 
Ceruri! . Gheorghe Arsenie 
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Guvernul Olandei 
demisionează după 
scandalul alocaţiilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Guvernul Olandei a demisionat 

ca urmare a scandalului legat 

de miile de părinţi acuzaţi pe 

nedrept de fraudă de către 

autorităţile fi scale. Mark Rutte, 

premierul ţării, şi-a înmânat 

demisia Regelui Willem-

Alexander, conform Politico. 

 Miniştrii guvernului olandez 
vor rămâne interimar în funcţie 
până la formarea unei noi coali-
ţii, în contextul în care alegeri 
generale sunt deja programate 
în luna martie. Deşi demisionea-
ză acum, Rutte ar putea totuşi să 
revină în funcţie după alegeri, 
având în vedere că partidul său 
este pe primul loc în sondaje, la 
o diferenţă serioasă faţă de restul 
formaţiunilor. Sondajele Politico 
arată că partidul lui Rutte este cu 
17 procente peste al doilea par-
tid clasat, Partidul Libertăţii, de 
extremă dreapta, condus de con-
troversatul Geert Wilders. Rut-
te a spus, anterior, că se opune 
dizolvării coaliţiei, motivând că 
ţara are nevoie de stabilitate şi de 
guvern pe perioada pandemiei de 
coronavirus.

Un raport parlamentar, intitu-
lat „Nedreptate fără precedent”, a 
fost publicat luna trecută, după 
o anchetă legată de scandalul 
alocaţiilor pentru copii care a 
inclus interogarea publică a nu-

meroşi ofi ciali, inclusiv a premi-
erului Rutte. Aproximativ 20.000 
de familii au fost urmărite penal 
pentru fraudă, au fost obligate să 
restituie alocaţiile pentru copii 
încasate şi li s-a încălcat dreptul 
de a face apel în instanţă, timp de 
mai mulţi ani, începând cu 2012. 
Unii oameni au fost împinşi la un 
pas de faliment sau obligaţi să se 
mute în alte locuinţe după ce li 
s-au cerut în mod eronat zeci de 
mii de euro când presupusa fra-
uda era constituită doar dintr-un 
formular completat greşit sau 
lipsa unei semnături. Mai multe 
cupluri s-au despărţit din cauza 
tensiunii provocate de acuzaţii.

 Raportul a stabilit că „prin-
cipiile fundamentale ale legii au 
fost încălcate” de autorităţile fi s-
cale olandeze, cercetările pentru 
fraudă la adresa familiilor fi ind 
declanşate de „o simplă eroare ad-
ministrativă, fără rea intenţie”. 
Miniştri, parlamentari, angajaţi 
ai statului şi judecători, toţi poar-
tă partea lor de vină, a concluzi-
onat raportul, recomandând că 
„toţi angajaţii din aparatul de stat 
ar trebui să se întrebe cum poate 
fi  o astfel de situaţie împiedicată 
să se întâmple din nou”.

 Guvernul şi-a cerut scuze pen-
tru metodele autorităţilor fi scale 
şi a constituit anul trecut provi-

zioane de peste 500 de milioane 
de euro pentru compensaţii, în 
jur de 30.000 de euro pentru fi -
ecare familie. Autorităţile fi sca-
le au recunoscut şi că 11.000 de 
familii formate din persoane cu 
dublă naţionalitate au fost evi-
denţiate pentru a fi  verifi cate 
mai amănunţit. Cu toate acestea, 
procurorii au refuzat să deschidă 
o anchetă pentru discriminare, 
anunţând că nu au găsit dovezi de 
fapte penale. Douăzeci de familii 
implicate au acţionat în instanţă 
miniştri din trei partide din coa-
liţia lui Rutte pentru rolul deţinut 
în scandal, într-un caz intentat la 
curtea supremă din Olanda. .

MII DE PĂRINŢI ACUZAŢI PE NEDREPT DE FRAUDĂ  .  FISCALITATE

 CUTREMUR DE 6,2 

ÎN INDONEZIA

PANICĂ. Cel puţin 34 de 

persoane şi-au pierdut viaţa şi alte 

câteva sute au fost rănite în urma 

unui cutremur cu magnitudinea 

6,2 produs în insula indoneziană 

Sulawesi. Echipele de salvatori 

caută printre ruinele mai multor 

clădiri prăbuşite, printre care şi un 

spital. Cutremurul, produs noaptea, 

a provocat rănirea a câtorva sute de 

persoane. În 2018, un cutremur cu 

magnitudinea de 7,5, urmat de un 

tsunami pe insula Sulawesi, a făcut 

peste 4.300 de morţi şi dispăruţi. 

Arhipelagul indonezian se afl ă pe 

Cercul de foc al Pacifi cului, o zonă 

cu o puternică activitate seismică.  

. C.L.

  POLIGAMIA,  

PREA SCUMPĂ
TALIBANI. Şeful talibanilor 

din Afganistan a emis un decret 

prin care îi îndeamnă pe ceilalţi 

lideri şi comandanţi ai grupului să 

se abţină de la practica poligamiei, 

care „atrage criticile duşmanilor 

noştri”, duce la corupţie şi costuri 

mari. Decretul emis în numele 

liderului taliban Mullah Hibatullah 

nu interzice direct căsătoria cu 

a doua, a treia sau a patra soţie, 

însă avertizează că sumele mari de 

bani cheltuiţi pentru ceremoniile de 

căsătorie pot produce controverse. 

Dreptul bărbaţilor de a se  căsători 

cu până la patru femei este garantat 

de Islam, poligamia fi ind încă legală 

în Afganistan.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pfi zer reduce temporar livrări-
le de vaccin împotriva COVID-19 
în Europa în timp ce îşi îmbună-
tăţeşte capacitatea de producţie, 
au declarat compania şi Institu-
tul Norvegian de Sănătate Publi-
că (FHI). Reducerea livrărilor vine 
în condiţiile în care Pfi zer limi-
tează producţia, astfel încât să îşi 
poată îmbunătăţi capacitatea de 
producţie la 2 miliarde de doze 
de vaccin pe an de la 1,3 miliar-
de în prezent. „Această reducere 
temporară va afecta toate ţările 
europene. Deocamdată nu este 
clar cât timp va dura până când 

Pfi zer va ajunge la capacitatea 
maximă de producţie din nou”, 
arată FHI.

 Pfi zer a susţinut că a trebu-
it să facă modifi cări procesului 
care vor necesita aprobări su-

plimentare. „Deşi acest lucru va 
avea un impact temporar asupra 
transporturilor la sfârşitul lunii 
ianuarie până la începutul lunii 
februarie, va oferi o creştere sem-
nifi cativă a dozelor disponibile 
pentru pacienţi la sfârşitul lunii 
februarie şi martie”, a arătat Pfi -
zer într-un comunicat.

 Mai multe state din cadrul Uni-
unii Europene au criticat ritmul 
distribuirii vaccinurilor anticoro-
navirus, însă Pfi zer a anunţat că 
aprovizionarea decurge conform 
planifi cării. Potrivit unor ofi ciali 
de la Bruxelles, o treime dintre 
cele 27 de state membre UE au 
semnalat că nu au doze sufi cien-
te de vaccin. De asemenea, există 

nemulţumiri şi privind viitoarele 
etape de aprovizionare. 

 Companiile BioNTech şi Pfi -
zer au două contracte cu Uniunea 
Europeană, pentru furnizarea a 
până la 600 de milioane de doze 
anul acesta. Au stabilit să furni-
zeze 75 de milioane de doze în 
trimestrul al doilea din 2021 şi 
restul ulterior. Nu este clar câte 
doze ar trebui alocate în primul 
trimestru.

 Compania Moderna trebuie să 
furnizeze zece milioane de doze 
până la sfârşitul lunii martie şi 
câte 35 de milioane de doze în 
trimestrele doi şi trei. Alte 80 de 
milioane de doze ar urma să fi e 
furnizate anul acesta. .

Trump nu-i 
mai plăteşte 
onorariul 
lui Giuliani

nemulţumiri
Pfi zer reduce temporar livrările de vaccin în Europa

RĂCEALĂ. Relaţia dintre Donald Trump 

şi avocatul său personal, Rudy Giuliani, pare 

că s-a răcit semnifi cativ în ultimele săptămâni, 

după ce acesta a eşuat în a răsturna rezultatul 

alegerilor. Conform unor informaţii din presa 

americană, Trump refuză să îl plătească pe 

Giuliani pentru serviciile sale şi se simte „ofen-

sat” de tariful pe care avocatul său l-a stabilit – 

20.000 de dolari pe zi. Avocatul are şi proble-

me legale, după ce i-a instigat pe susţinătorii 

lui Trump să pornească un „proces prin luptă” 

în ziua de 6 ianuarie. Giuliani este investigat de 

procurorul general din DC şi ar putea fi  exclus 

din baroul din New York. . C. Luca
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ANUNŢURI

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (264488) 

 • SC angajează mecanic buldo-

excavator. Telefon 0753097240. 

(264503) 

 • SC angajează maistru construc-

ţii civile şi industriale. Telefon 

0753097240. (264504) 

 • SC angajează inginer construc-

ţii civile şi industriale. Telefon 

0753097240. (264505)   

 • SC angajează vânzătoa-

re produse panifi caţie, 

0741524447. (264542) 

 • SC angajează agenţi pază cu 

atestat. Telefon 0758707861. 

(264544) 

 • Angajez mecanic auto pentru au-

tocamioane. Telefon 0746709815. 

(264557) 

 • Caut persoană îngrijire bă-

trână bolnavă, zona Parfumul 

Teilor, 0755435980, 0755863964. 

(264571) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, 44 mp, Francezi, parter, 

mobilat, CT, preţ avantajos, 

0757016871. (264408) 

 • Vând apartament 2 camere, cen-

tru, parter, CT, apă separat, 53000 

euro negociabil, 0758484966. 

(264582) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-

re, Ţiglina I, 2/4, 0770466299, 

0742074055. (264548) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă 3 camere, strada 

Spătarului, cu utilităţi, 72 mp, 

140000 lei. Telefon 0754881425. 

(264410) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(264617) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, Piaţa Centrală, 0751674279. 

(264543) 

 • Închiriez apartamente pe 

faleză mobilate și utilate 

lux. Telefon: 0726.301.091. 

(264576) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial, 20 

mp, Piaţa Energiei, 0736640723 

(264527) 

 • Închiriez urgent spaţiu co-

mercial, Micro 20. Telefon 

0745150603. (264569) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 25 hectare teren agricol, 

140.000 euro, comuna Oancea, ju-

deţ Galaţi, 0770987459. (264507) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cabinet stomatologic, Micro 

19, complet utilat, 0723184002. 

(264526) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează şofer profe-

sionist (atestat ADR şi maca-

ragiu constituie un avantaj), 

salariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(264358) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează ajutor în 

bucătărie, salariul atractiv, 

0767441177. (264374) 

 

• Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (264394) 

 • Angajăm tranşator carne pasăre 

pentru magazin alimentar din Piaţa 

Centrală. Telefon 0748200073. 

(264417) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (264420) 

 • Angajăm îngrijitori pentru scări 

de bloc. Telefon 0723112233. 

(264427) 

 • HAGIVIO SRL angajează elec-

tricieni, sudori și lăcătuși meca-

nici. Relaţii la tel. 0746.045.589. 

(264442) 

 • Angajăm bucătăreasă califi -

cată, 0728032511, 0752150928. 

(264474) 

 • Îţi place munca? Noi angajăm: 

contabilă, contabilitate primară; 

secretară; operator introducere 

validare date; şofer articulată şi 

8X4. CV-urile sunt aşteptate la 

nic_nic36@yahoo.com (264486) 

• SC angajează lăcătuşi confecţii 

metalice, sudori electric şi au-

togen, hidroizolatori, muncitori 

necalifi caţi. Rugăm seriozitate! 

Telefon 0735510561. (264524)

 • Angajez asistenţi farmacie, 

salariu ultra motivant. CV: 

pamintsimona@yahoo.com. 

(264577) 

 • Angajăm mecanic auto/ meca-

nic întreţinere utilaje şi electrician 

auto/ electrician întreţinere utilaje 

cu experienţă în reparaţii utilaje de 

construcţii. Aşteptăm CV detaliat 

la 0336/401268 sau pe email la 

adresa diana.popa@phoenix-

services.com. (264608) 

 • Parchetul de pe lângă Curtea 

de Apel Galaţi organizează în 

perioada 15.01.2021-12.03.2021, 

la sediul de pe strada Traian, nr. 

203, concurs pentru ocuparea 

unui post vacant temporar de 

grefi er cu studii superioare ju-

ridice la Parchetul de pe lângă 

Judecătoria Galaţi. Relaţii su-

plimentare la http://pcagalati.

mpublic.ro, precum şi pe pagina 

de internet a Şcolii Naţionale de 

Grefi eri la adresa www.grefi eri.ro 

(264626) 

 • ANGAJEZ PERSOANĂ 

(INTERNĂ SAU VARIANTE) 

PENTRU ÎNGRIJIRE BOLNAVĂ 

IMOBILIZATĂ LA PAT. TELEFON 

0766682382. (264627) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(264616) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, Cimitir Ştefan 

cel Mare. Telefon 0758484966. 

(264581) 

 • Vând plită gaz, uşi lemn, fi şet, 

motor electric, aparat respira-

ţie apnee. Telefon 0745647582 

(264585) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 48 ani, doresc relaţie cu o 

doamnă, 0746839494. (264366) 

 • Domn, 35 ani, caut doamnă pen-

tru o relaţie serioasă, 0784025740. 

(264480) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montăm tablouri siguranţe au-

tomate, trasee separate, centrale, 

boilere, împământări. 0726835985 

(264421) 

 • Recondiţionăm căzi, chiu-

vete, calitate/preţ competitiv. 

0726835985 (264422) 

 • Execut amenajări interioare. 

Telefon 0749647036. (264455) 

 • Echipă execută zidării, tencuieli, 

şape, gresie, glet, zugrăveli, ri-

gips, instalaţii electrice şi sanitare, 

case la roşu. Telefon 0748402154. 

(264595) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 
37 lei/lună!37 lei/lună!

Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!
AbAbAbbononaamenntttetelllele se e popotttt ffface A
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9:00-17:00

mică 
publicitate

 DIVERSE  

 • MINERSORT S.A. Galaţi, 

prin lichidatorul judiciar MMM 

INSOLVENCY IPURL București, ti-

tular al proiectului „DESFIINTARE 

LINIE FERATA INDUSTRIALA 

CU LUNGIMEA DE 9375 ml. DIN 

STRADA BAZINUL NOU NR. 87 

GALATI” anunţă publicul inte-

resat asupra luarii deciziei eta-

pei de incadrare de catre A.P.M 

Galati, fara evaluare impactului 

asupra mediului, in cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiec-

tul „DESFIINTARE LINIE FERATA 

INDUSTRIALA CU LUNGIMEA DE 

9375 ml. DIN STRADA BAZINUL 

NOU NR. 87 GALATI”, propus a 

fi  amplasat în Municipiul Galaţi 

Strada Bazinul Nou nr. 87, Carte 

Funciară 105978, Nr. Cadastral 

4124, 4124-C1...C56. Proiectul 

deciziei de incadrare si motivele 

care fundamenteaza pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M Galati, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, in zilele 

de luni-joi intre orele 08.30-16.00 

si vineri intre orele 8.30-13.30, 

precum si la urmatoarea adresa 

de internet http://ampgl.anpm.

ro la Sectiunea: Reglementari-

Acordul de mediu-Proiect deci-

zie etapa de incadrare. Publicul 

interesat poate inainta comenta-

rii/obsersvatii la proiectul deciziei 

de incadrare in termen de 10 zile 

de la data publicarii anuntului pe 

pagina de internet a A.P.M Galati. 

(264602) 

 • SC YACHT T.N.G. SRL, anunta 

publicul interesat asupra deciziei 

APM Galati de incadrare fara eva-

luarea impactului asupra mediului 

a Planului Urbanistic de Detaliu 

” CONSTRUIRE SHOWROOM-

URI AMBARCATIUNI(C1 SI C2) 

SI SPATIU COMERCIAL”cu am-

plasamentul in mun. Galaţi, str. 

Brailiei, nr. 270, lot 2. Motivele 

care au stat la baza luarii acestei 

decizii au fost. - In conformitate 

cu HG nr. 1076/2004, art. 11 si lu-

and in considerare criteriile pen-

tru determinarea efectelor sem-

nifi cative potentiale prevazute in 

Anexa 1 a aceluiasi act normativ, 

implementarea obiectivelor pla-

nului nu prezinta efecte probabile 

negative asupra factorilor de me-

diu si asupra zonei din vecinatatea 

amplasamentului studiat, - Planu 

nu intra sub incidenta art. 28 OUG 

nr. 57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale a fl orei si fau-

nei salbatice, aprobata cu modi-

fi cari si completari prin Legea nr. 

49/2011, intrucat amplasamentul 

este situat in afara ariilor protejate 

de interescomunitar. Observatiile 

publicului se vor primi prin adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

in termen de 10 zile calendaristi-

ce de la data publicarii anuntului. 

(264603) 

 • ENE IONEL SILVIU anunţă publi-

cul interest asupra deciziei APM 

Galaţi de încadrare fără evaluare 

de mediu a planului urbanistic 

zonal „Hală produse metalice” 

situat în extravilanul comunei 

Drăgăneşti, T47,P162/10/2, judeţ 

Galaţi. Motivele care au stat la 

baza luării acestei decizii au fost: 

pe suprafaţa care a generat pla-

nul urbanistic zonal se propune un 

proiect care se regăseşte în Anexa 

nr. 2 a Legii nr. 292/2018, supra-

faţa planului este de 3.013 mp. 

În zona analizată prin plan nu au 

fost identifi cate riscuri pentru să-

nătatea umană. Zona studiată în 

cadrul planului menţionat nu face 

parte dintr-o arie naturală prote-

jată declarată conform legislaţiei 

în vigoare. Din analiza planului 

conform criteriilor pentru deter-

minarea efectelor semnifi cative 

potenţiale prevăzute în Anexa 1 a 

HG NR. 1.076/2004, s-a consta-

tat că planul nu ridică probleme 

din punct de vedere al protecţi-

ei mediului şi nu prezintă efecte 

probabile asupra zonei din veci-

nătatea amplsamentului studiat. 

Observaţiile publicului sunt pri-

mite în scris la sediul APM Galaţi, 

strada Regiment 11 Siret, nr. 2, în 

termen de 10 zile calendaristice 

de la data publicării anunţului. 

(264607) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264002) 

Neacșu Sorin, titular al planului P.U.D. - „Construire imobil 

P+3E cu destinaţia de prestări servicii, sediu fi rmă și 

locuinţe de serviciu, branșamente și racorduri la reţelele de 

utilităţi publice”, cu amplasamentul în municipiul Tecuci, strada 

1 Decembrie 1918, nr. 48, judeţul Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni a planului la APM Galaţi, în vederea 

obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 și la sediul titularului în 

municipiul Tecuci, strada 1 Decembrie 1918, nr. 48, judeţul Galaţi, 

zilnic, de luni până joi, între orele 8.30-16.00 și vineri între orele 

8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul APM 

Galaţi în termen de 15 zile calendaristice de la data apariţiei 

anunţului.

ular al planului P.U.D. - „Construire imobil

ANUNŢ PUBLIC
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ANUNŢURI
 • Familiie Sîrghi Cristian 

şi Sîrghi Maria aduc un pios 

omagiu celui care a fost 

un om dedicat sportului 

antrenor emerit 

profesor IONEL TĂMĂŞANU. 

Dumnezeu să-i dea 

odihna cea veşnică, 

iar familiei să-i dea tăria 

pentru a trece de această 

grea încercare! (264625) 

 • Regretăm profund trecerea 

în nefi inţă a fi nului nostru, 

prof. IONEL TĂMĂŞANU, 

care a fost toată viaţa un om 

deosebit. Suntem alături de 

familia îndoliată. Dumnezeu 

să îl odihnească în pace! 

Viţa și Cristi Luca. (264628) 

 • Suntem alături de familia 

îndurerată și greu încercată, 

la neașteptata pierdere 

suferită prin dispariţia 

celui care ne-a fost unchi, 

prof. IONEL TĂMĂŞANU. 

Dumnezeu să îl odihnească 

în pace! Silvana și Răzvan 

Tămășanu. (264629) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu nespusă durere amin-

tim că se împlinesc 40 de 

zile de când a plecat dintre 

noi dragul nostru soţ, tată, 

bunic, străbunic 

OLTEANU DUMITRU (85 ani). 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia. (264551) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat constatator 

aparţinând SC ALMOPET MODE 

SRL, J17/469/2020, CUI 42481376 

pentru sediul social din sat 

Frumuşiţa, comuna Frumuşiţa, 

nr. 14, judeţ Galaţi. Îl declar nul. 

(264614) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cupluri 

despărţite, ghiceşte, rezolvă orice 

problemă. Telefon 0740771190. 

(264597) 

 DECESE  

 • Cu regrete şi multă 

durere ne alăturăm 

familiilor greu încercate 

la pierderea minunaţilor 

colegi şi prieteni 

LAZĂR NICOLAE 

(PAPACHE) şi 

TĂMĂŞANU IONEL. 

Sincere condoleanţe! 

Dumnezeu să-i odihnească 

în pace! Colegii de liceu. 

(264604) 

 • În aceste momente grele, 

când prietena noastră ANGELA 

GHEORGHINA ROTARU se des-

parte pentru totdeauna de mamă, 

adresăm familiei îndoliate sincere 

condoleanţe. Familiile Dudau și 

Opait. (264609) 

 • Anunţăm cu durere 

încetarea din viaţă 

a soţului, tatălui 

şi bunicului, 

profesor inginer 

LAZĂR NECULAI 

în data de 14 ianuarie. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Soţia, copiii 

şi nepoţii. (264612) 

 • Ne este greu să găsim 

cuvintele potrivite în aceste 

momente de adâncă tris-

teţe când o persoană atât 

de dragă nouă părăseşte 

această lume, 

prof. ing. 

NECULAI LAZĂR. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Nepoata Ioana, 

nora Rena şi cuscrul Iulian. 

(264613) 

 • Ne-a părăsit pe neaştep-

tate, răpus de pandemie, 

un soţ, tată şi bunic iubitor 

LAZĂR NICOLAE VIRGIL. 

Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! Noi, cumnaţii, 

pentru care a fost ca un 

frate, regretăm nespus dis-

pariţia lui. Elena şi Rudişor. 

(264615) 

 • În aceste clipe grele sun-

tem alături de familia 

domnului profesor 

LAZĂR NECULAI 

al cărui deces neaşteptat 

ne-a produs multă 

durere. Îi vom simţi lipsa 

şi îi vom păstra vie aminti-

rea. Dumnezeu să-l ierte! 

Familia Bordean. (264618) 

 • Am pierdut un prieten 

drag, un om deosebit 

alături de care am petrecut 

zile minunate, inginer 

LAZĂR NICOLAE 

(PAPACHE). 

Suntem alături de familia 

îndoliată. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Familia 

Ovidiu Batog. (264619) 

 • Suntem alături de familia 

îndoliată în aceste 

momente grele când se 

desparte pentru totdeauna 

de dragul nostru 

LAZĂR NECULAI. 

Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! Irina, Angela, 

Victor Capotă. (264623) 

 • Colectivul Facultăţii 

de Arhitectură Navală 

este alături de doamna 

prodecan conf. dr. ec. dr. 

ing. Carmen Gasparotti 

în aceste momente grele 

când se desparte de cel 

care i-a fost tată şi sprijin 

ing. BORDEI GHEORGHE. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (264624) 

 • Se împlinesc 40 de zile 

de când soţul meu 

BUTNARU DUMITRU 

a plecat dintre noi demn şi 

creştineşte. Te vom păstra 

mereu în sufl et! Soţia, soa-

cra, neamurile şi prietenii 

nu te vor uita. (264566) 

 • Viaţa noastră ar fi  fost 

mult mai frumoasă 

ca cea de acum dacă în urmă 

cu 24 de ani nu pleca dintre 

noi copilul nostru drag 

RALUCA POSTOLACHE 

(6 ani). 

Te vom iubi mereu şi ne este 

tare dor de tine! Dumnezeu să 

o odihnească în pace! Părinţii 

Mihaela şi Ion Postolache. 

(264594) 

 • În imensitatea timpului, 

au trecut 4 ani de când 

sufl etul celui care a fost 

soţ, tată şi bunic 

BĂLEANU MIRCEA 

călătoreşte în alte lumi ne-

ştiute de noi. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! Cu 

tristeţe şi regrete, familia. 

(264610) 

 • Profund îndureraţi 

anunţăm împlinirea 

a trei luni de la trecerea în 

nefi inţă a scumpului nostru 

MOŢOC VASILE. 

Nimeni nu este întrebat 

când doreşte să-şi ia 

rămas-bun de la această 

lume. A plecat prea 

devreme, lăsând în urmă 

numai tristeţe şi durere. 

Fie ca bunul Dumnezeu să 

ne poată alina durerea şi 

să-i odihnească sufl etul! 

Cu mult dor, familia. 

(264611) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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Galaţi

Soarele

răsare

 37:44 am

apune

54:52 pm

Timişoara

 8  -2-2

Cluj

 -6 -23                                                                           -23                                                                           

Bucureşti

-2 -5-5

Galaţi

-4 -8-8

Constanţa

1  -1-1

Braşov

-6  -13-13

Londra

 3  -1-1

Paris

5  -1-1

Madrid

 4  -8-8

Roma

 8  -2-2

Chişinău

 -3 -9-9

-

cronologieologie

ianuarie

16

1880 u Legea pentru înfiinţarea 
Casei de Economii.
1894 u Se naşte ECATERINA 
TEODOROIU (m. 1917, pe câmpul 
de luptă), supranumită „Eroina de 
la Jiu“.
1909 u Exploratorul britanic 
Ernest Shackleton a descoperit 
Polul Sudic magnetic al 
Pământului.
1924 u Se naşte DRAGOŞ 
ALEXANDRESCU, compozitor, 
dirijor, laureat cu Premiul Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor 
din România.
1947 u Se naşte, la Galaţi, 
SEBASTIAN REICHMANN, poet, 
traducător. Din anii 1970, stabilit 
în Franţa.
1951 u Se naşte RADU 
GHEORGHE, actor de teatru şi 
film.
1957 u Se naşte GABRIELA 
GEORGESCU, pictoriţă, membră 
a Filialei Galaţi a UAPR.
1958 u Se naşte VICTOR 
CILINCĂ, prozator, poet, 
dramaturg, publicist, ziarist, 
laureat cu mai multe premii. Parte 
din opera sa este tradusă în limbi 
de circulaţie internaţională.
1969 u A fost realizată prima 
staţie orbitală experimentală, 
prin joncţiunea navelor cosmice 
„Soiuz 4“ şi „Soiuz 5“.
1977 u Încetează din viaţă CĂLIN 
POPOVICI (n. 1910, la Galaţi), 
astronom, astrofizician, geodez, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1991 u Lansarea operaţiunii 
„Furtună în deşert“. Primul 
atac aerian declanşat de coaliţia 
internaţională (SUA, Marea 
Britanie, Arabia Saudită, Kuweit) 
împotriva Irakului.
2008 u Încetează din viaţă SORIN 
STATI (n. 1932), lingvist, membru 
de onoare al Academiei Române. 
Din 1971, stabilit în Italia. . V.G.

program TV sâmbătă 16 ianuarie
08:00 Toate pânzele sus!

09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Alina şi picii ei

12:00 Petmania

13:00 Ediţie specială

13:15 Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Discover Romania

17:20 Nu uita ca esti roman! (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Duelul

Romania, Acţiune, Thriller
23:00 Dosar România (R)

23:50 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:45 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, SF
01:45 Duelul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
03:30 Vorbeşte corect! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cursa sub soare

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

12:00 Cântec pentru ea

SUA, Dramă, Muzical
14:30 Lovitură cu efect

SUA, Dramă
17:00 Zathura - O aventură 

spaţială

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, SF

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:00 Mumia

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, Horror, SF

00:30 Profu’

Romania, Comedie
01:30 Cântec pentru ea (R)

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

03:30 Ce se întâmplă doctore ?

04:00 Cursa sub soare (R)

SUA, Aventuri, Comedie

07:00 Observator

09:15 Pocahontas

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Familie, Istoric, 
Muzical, Romantic

11:00 Grăbeşte-te încet

Romania, Comedie
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Asia Express - Drumul 

comorilor

23:30 De Speak fi ru-n patru

00:00 Insurgent

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

02:30 Acces direct (R)

04:00 Insurgent (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Jandarmul din St. Tropez 

(R)

SUA, Aventuri, Comedie
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

06:00 Pastila de râs

06:30 Ştirile Kanal D (R)

07:55 007 şi Imperiul 

Zilei de Mâine

09:55 Lasă-i să vorbească

11:50 Bolt

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

13:30 Ultimul războinic al aerului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Familie, Fantastic

15:15 Cină pentru fraieri

SUA, Comedie
17:10  Chemarea străbunilor

SUA, Aventuri, Dramă,
18:50 Iacob, Mimi şi câinii 

vorbitori

Letonia, Polonia, Animaţie, 
Aventuri

20:00 Refrenul iubirii

SUA, Dramă, Muzical
22:05 Lasă-i să vorbească

SUA, Comedie, Dramă
00:00 Scapă cine poate

SUA, Comedie, Horror
01:35 Moşul cel rău

SUA, Aventuri, Comedie
03:05 Intrusul

SUA, Dramă, Horror

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 The Wonderful World 

of Disney

SUA, Acţiune, Aventuri
21:45 Hotel imperial

Italia, Dramă
22:50 Distractiile lui Cazacu

23:25 Zile cu stil (R)

00:20 În braţele străinului (R)

Canada, SUA, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, cerul va 

fi  predominant înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de -4 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa -8 grade Celsius. Doar astăzi sunt 

şanse de precipitaţii, de circa 5 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 10 kilometri pe oră 

(maximă preconizată pentru mâine). Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 763 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

valoarea de 64 la sută.  . surse online

meteo 16 - 17 ianuarie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Ioan Simion 
Mărculescu - IN MEMORIAM“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

„Salonul de iarnă“ al artiştilor plastici gălă-
ţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşte-
rii“, „Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“. Program: miercuri - duminică 
10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional ro-
mânesc“. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsă-
rilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii mi-
nerale din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 5: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 
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1568  u Încetează din viaţă 
NICOLAUS OLAHUS (n. 1493), 
umanist şi istoric transilvănean 
de faimă europeană.
1600  u Se naşte DON PEDRO 
CALDERON de la BARCA (m. 
1681), scriitor spaniol.
1676  u Încetează din viaţă PIETRO 
FRANCESCO CAVALI (n. 1602), 
compozitor, organist italian.
1706  u Se naşte BENJAMIN 
FRANKLIN (m. 1790) filosof, om 

de ştiinţă, om politic american.
1834  u Se naşte AUGUST 
WEISMANN (m. 1914), medic 
german, unul dintre fondatorii 
geneticii.
1863  u Se naşte KONSTANTIN 
SERGHEEVICI STANISLAVSKI 
(m. 1938), regizor, actor rus, 
teoretician în domeniul artei 
dramatice.
1892  u Se naşte OLIVER HARDY 
(m. 1957), actor englez [Bran din 
celebrul cuplu comic Stan şi Bran].
1921  u Încetează din viaţă 
NIKOLAI JUKOVSKI (n. 
1856), savant rus, unul dintre 
fondatorii hidro şi aerodinamicii 
moderne.
1923  u Se naşte ION T. DRAGOMIR 
(m. 2012), istoric, arheolog. 
Din 1951 până la pensionare, 

muzeograf [pentru o perioadă, şi 
director] la Muzeul Judeţean de 
Istorie Galaţi.
1933  u Se naşte DALIDA 
[YOLANDA CHRISTINA 
GIGLIOTTI] (m. 1987), cântăreaţă, 
actriţă italiană.
1970  u Se dă în folosinţă, la Galaţi, 
Patinoarul artificial, cu o tribună 
de 1.500 de locuri, al patrulea din 
ţară la acea vreme.
1997  u Încetează din viaţă CLYDE 
TOMBAUGH (n. 1906), astronom 
american. A descoperit planeta 
Pluto.
2000  u Încetează din viaţă ION 
RAŢIU (n. 1917), om politic.
2016  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, SILVIU CATARGIU (n. 
1939), sculptor, membru al UAPR 
- Filiala Galaţi. V.G.

cronologieonoollllllooogggie
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17

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este recomandat să acorzi 

atenţie sporită actelor, 

documentelor.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Îţi direcţionezi efortul pentru a 

demara un proiect.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, este indicat să mergi pe 

rutină.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ţi se recomandă amplifi carea 

discernământului la locul de 

muncă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să începi o activitate 

din care să câștigi bani.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, este indicat să fi i mai 

atent.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Posibilitatea de a-ţi intra o sumă 

de bani în cont este mare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Începeţi o activitate în care veţi 

avea succes.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă ai idei, ieși cu ele în faţă, 

vei putea face bani de pe urma 

lor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Pe partea profesională, tot 

ce înseamnă tranzacţie este 

susţinut de Univers.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ţi se recomandă să eviţi 

speculaţiile de orice fel.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Creativitatea este la cote 

maxime și îţi poate fi  de folos 

în rezolvarea unor probleme 

amânate de ceva vreme.

horoscop
16 - 17 ianuarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 16 IANUARIE 

GANGSTERI DE LEGENDĂ 
PRIMA TV. ora 02,00, biografi c, thriller, 2015, Marea Britanie

  Cu: Tom Hardy, Emily Browning u

Titlu original: Legend u

 Filmul spune povestea celor mai cunoscuţi infractori britanici, 
gemenii Reggie şi Ronnie Kray, în perioada lor de glorie de la jumătatea 
anilor ‘60. 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

16:30 Romania veritabilă

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Lăutarii Tradiţional

23:00 Garantat 100%

23:50 Replay

01:20 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, 
SF

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Josie şi Pisicile

SUA, Comedie
12:00 Apropo Tv

13:00 Lovitură cu efect (R)

SUA, Dramă
15:15 Zathura - O aventură 

spaţială (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, SF

17:15  Nuntă a la grec 2

SUA, Comedie, Romantic
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Piraţii din Caraibe: 

Răzbunarea lui Salazar

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic

22:30 Calul de luptă

SUA, India, Dramă, Război
01:15  Profu’

Romania, Comedie
02:15 Apropo Tv (R)

03:15 Nuntă a la grec 2 (R)

SUA, Comedie, Romantic
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:15 Aladdin şi regele hoţilor

SUA, Animaţie, Comedie
11:00 Alice În Ţara Oglinzilor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

13:00 Observator

13:15 Dragoste pe pârtie

SUA, Canada, Comedie
15:00 Blonda de la drept

SUA, Comedie
17:00 101 Dalmatieni

SUA, Comedie
19:00 Observator

00:00 101 Dalmatieni (R)

SUA, Comedie
02:00 Observator (R)

02:45 Dragoste pe pârtie (R)

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă, Romantic

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Ultima Generatie

Aventuri, Dramă
10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

07:55 Iacob, Mimi şi câinii 

vorbitori

Letonia, Polonia, Animaţie, 
Aventuri

09:05 Refrenul iubirii

SUA, Dramă, Muzical
11:10  Arctic

Islanda, Aventuri, Dramă
12:50 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
14:50 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic, Horror

16:20 Stuber: Detectiv de 

nevoie

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

17:55 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

20:00 Motherless Brooklyn

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

22:25 Intrusul

SUA, Dramă, Horror, 
Mister, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Un bulgăre de humă

Romania, Dramă
14:50 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Ciprian Porumbescu

Romania, Dramă, Muzical
22:40 Misterul din Wetherby

Marea Britanie, Dramă
00:40 Pescar hoinar (R)

01:10  Un bulgăre de humă (R)

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 17 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 ianuarie

online
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reţeta zilei
Salată 
de păstăi 
cu vinete

INGREDIENTE. 500 g păstăi, o vânătă, o ceapă 

roşie, 3 căţei de usturoi, o lingură maioneză, o lingură 

muştar, 200 ml iaurt grecesc,  ½ legătură pătrunjel verde, 

sare, piper;

PREPARARE. Alegem păstăile, le rupem ca-

petele, le spălăm bine şi le punem la fi ert. Le fi erbem 

10-12 min. Le scurgem, apoi le tăiem mărunt. Cât timp 

fi erb păstăile, coacem vânăta, apoi o curăţăm. Tocăm 

vânăta mărunt sau o dăm prin blender. Pentru sos, 

amestecăm iaurtul grecesc, muştarul, maioneza, ceapa 

roşie tocată, pătrunjelul verde tocat, căţeii de usturoi pi-

saţi, sare şi piper. Amestecăm sosul, păstăile şi vânăta 

tocată şi potrivim încă o dată de sare şi piper.  . R.C.

>  „Dintre noi doi, ţiganul 
cu facultate este el!”. Aşa a 
exclamat, admirativ, Connect-R 
despre Adrian Petrache, nepotul 
lui Florin Salam, fi nalist la 
X Factor, student la Drept. 
Invitat la „Xtra Night Show”, 
Adrian era copleşit de emoţii, 
şi abia povestise cât de mult 
îl apreciază pe Connect-R: 
„M-am întâlnit o singură dată 
cu el, la ziua vărului meu. Eu 
aşteptam zilele verişorilor mei 
mai mult decât ziua mea de 
naştere. Pentru că la ei veneau 
Alex Velea, Connect-R… la 
mine maxim se făcea un grătar 
în curte”. Dar nu admiraţia 
reciprocă dintre cei doi artişti 
m-a uimit, ci răspunsul lui 
Adrian la întrebările insistente 
privind dezamăgirea pe care i-a 
provocat-o absenţa lui Florin 
Salam, cu care ar fi  trebuit să 
facă un duet în fi nala X Factor. 
Petrache a cerut să i se aducă 
husa chitarei şi a scos din 
buzunarul ei cartea lui Epictet 
„Antidepresiv la purtător”: 
„Eu sunt pasionat de fi losofi a 
stoică şi mi s-au părut foarte 
interesante nişte lucruri care 
cred că ajută foarte multă 
lume: nu căuta lucrurile să se 
înfăptuiască după cum vrei, 
ci să vrei să se îndeplinească 
după fi rea lor, şi tu să-ţi găseşti 
liniştea. Dezamăgitor este 
când îţi faci aşteptări şi nu se 
întâmplă! Așteptările mele de la 
momentul respectiv erau ca eu 
să cânt cât de bine pot și să fi u 
apreciat. Drept dovadă, cred că 
e cel mai vizionat moment din 
toată fi nala”. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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CUVINTE POTRIVITE u

(fantezie): OCOL, ACASA, 
TALENT, CUM, ETAJ, LAUDA, 
LENESA, TAR, G, RASA, T, POCAL, 
CEAS, ORA, TARG, P, SIRA, SEARA, 
TAINUI, LAT, ALEI, AVERE.
ARITMOGRIF: u

REMUNERATORII.
FUGA VOCALELOR: u M, S, G, 
SIC, M, N, WESTERN, DIRIGUI, 
DAINUIRE, ANUNT, PIC, OPTIMI, 
EL, A, CANT, US, GIRAT, VIDE, 
ZICALA, SES, NARAV, AGITA, NT, 
CARATOR, ATASATA, LESINAT, 
ACETAT.

ÎNCRUCIŞARE: u SACIDEIUTA, 
IRITA, AMAR, MARITA, ETC, 
ETATIZARI, TAC, NIMICI, RT, 
CAME, AM, IOTE, ERG, I, CAIRE, 
IRAN, ARO, CAZARE, ECA, 
CASTI.
OCOLIȘURI: u EPOCADEAUR, 
LICARE, E, A, DERMA, TRAS, 
OTO, CREA, T, ROTI, OS, PR, 
ANIDELICEU, D, TEC, TOR, 
OGOIRE, LET, ER, ASCETI, 
ORIENTATIV.
RECONSTITUIRE: u  DRUMURILE 
CELE MAI SCURTE NU SUNT 
TOTDEAUNA CELE MAI BINE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MACULATURA, IREPARABIL, 
NAT, TAL, VI, OTAVA, AMAN, 
RATA, INALT, ITERATII, A, TO, 
AVA, CU, ARC, URIASI, T, ESTIC, 
CA, ETALA, ILAR.

ACTOR ROMÂN: u M, P, O, 
P, A, CAT, DEMRADULESCU, 
AM, TAINA, AR, AMUTI, FILE, 
TATARI, SAN, CARNATI, TASA, 
E, SUD, E, ATROCE, SR, LISTA, 
OAC, NOTA, MOVA, ECRN, FIDEL, 
SETARE, GRANARE.

remember
Susan Sontag  (1933-2004)

Susan Sontag, născută la data 
de 16 ianuarie 1933, în New 
York, a fost un critic literar, 
scenarist și un gânditor ameri-
can. Cartea care a consacrat-o 
este „Împotriva interpretării“, o 
pledoarie pentru relativismul fi -
losofi c din epoca postmodernis-
mului. După nașterea sa, mama 
acesteia pleacă în China, unde 
soțul făcea comerț cu piei de 
animale. Copilul e lăsat în grija 
bunicilor, Sontag fi ind numele 
tatălui vitreg. După moartea 
soțului, de tuberculoză, în 1938, 
mama revine în Statele Unite și 
se stabilește împreună cu fi ica 
în Arizona. Se recăsătorește cu 
căpitanul Sontag din aviația ar-
matei (Army Airforce). Se mută 

la Canoga Park în Los Angeles. 
Susan urmează un an la Univer-
sity of California, apoi la Uni-
versity of Chicago. În 1950 se 
căsătorește cu Philip Rieff, titu-
larul unui curs despre Sigmund 
Freud la University of Chicago.

În 1952 se înscrie la Harvard 
College, unde obține licența în 
engleză și fi losofi e. Timp de un 
an este bursieră și predă fi loso-
fi a la același colegiu, iar ulteri-
or obține, împreună cu soțul, o 
bursă de studii în străinătate. 
În 1958 urmează cursuri la Uni-
versitatea din Paris. Șederea în 
capitala Franței e sponsorizată 
de American Academy of Uni-
versity Women. La întoarcerea 
în New York, solicită soțului să 

divorțeze. Ocupă un post de edi-
tor la revista „Commentary“, fi -
ind apoi lector la Sarah Lawren-
ce College și City College of New 
York. În 1963 publică primul ro-

man: „The Benejactor“. E numi-
tă writer-in-residence la Rutgers 
University, urmând ca cinci ani 
mai târziu să îi iasă de sub tipar 
al doilea roman: „Death Kit“. În 
1969, scrie scenariul fi lmului 
„Duet for Cannibals“, urmând ca 
peste doi ani să realizeze al doi-
lea fi lm numit „Brother Cari“. 
În 1975, la un control de rutină 
i se descoperă cancer la sân. E 
supusă mai multor operații și 
unui îndelungat tratament de 
chimio terapie, luptându-se cu 
cancerul timp de 30 de ani. La 
data de 28 decembrie 2004, a 
decedat într-un spital din New 
York, din cauza unor complicaţii 
provocate de o leucemie mielo-
genă acută. . Silviu Anton

Trageri cu muniţie 
de luptă în Poligonul 
„Smârdan”

ÎN URMĂTOARELE DOUĂ SĂPTĂMÂNI . EXERCIŢII

În perioada 18 ianuarie 
– 29 ianuarie a.c., în Poli-
gonul militar „Smârdan” 
vor avea loc trageri cu 
muniţie reală, informea-
ză autorităţile locale. „În 
această perioadă este in-
terzis accesul populației, 
animalelor si vehiculelor 
în perimetru poligonului. 

Va rugăm să respectați 
restricțiile de circulație 
pe drumurile de acces spre 
poligon și semnifi cațiile 
tăblițelor/panourilor indi-
catoare „Trecerea interzi-
să – Poligonul de tragere“, 
a barierelor, a becului/
fanionului roșu instalat 
pe stâlpul din adân cimea 

poligonului: «Stai! Se 
trage!» Pentru siguranța 
dumneavoastră vă rugăm 
să respectați cu strictețe 
regulile și măsurile de 
siguranță impuse în ast-
fel de situații!”, se preci-
zează într-o comunicare 
a Primăriei Smârdan.  
. Ovidiu Amălinei

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Nepotul 
lui Salam şi 
stoicul Epictet
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34 14 1 10 2 20

super noroc 641127

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 40.015,80 344.045,80

II (5/6) REPORT 20.007,90 20.007,90

III (4/6) 35 571,65 -

Fond total de castiguri: 384.061,60 

lo
t

joker

plus noroc 542109

12 10 11 27 36 19

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 206.645,88 17.552.010,98

II (5/5) REPORT 44.680,19 44.680,19

III (4/5+J) 2 22.340,09 -

IV (4/5) 39 572,82 -

V (3/5+J) 109 256,19 -

VI (3/5) 2.258 32,15 -

VII (2/5+J) 1.035 32,37 -

VIII (1/5+J) 4.746 22,35 -

Fond total de castiguri: 17.903.867,50 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

39 21 49 26 11 27

noroc 0547041

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 280.999,20 5.534.742,48

II (5/6) 5 18.733,28 -

III (4/6) 213 439,74 -

IV (3/6) 4.858 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.867.815,28 

14 IANUARIE 2021
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ÎNCĂ                                   

228 DE VACCINĂRI 

ÎN JUDEŢ
CAMPANIE. 228 de 

persoane au primit prima doză de 

vaccin împotriva noului coronavirus, 

joi, 14 ianuarie 2021, în cinci unităţi 

sanitare din judeţul Galaţi.                

> pag. 03

PREŞEDINTELE 

A PRIMIT PRIMA 

DOZĂ ANTI-COVID 
VACCIN. Preşedintele Klaus 

Iohannis s-a vaccinat anti-COVID, 

vineri, 15 ianuarie, la Centrul de 

vaccinare din cadrul Spitalului 

Universitar de Urgenţă Militar Central 

„Dr. Carol Davila”. > pag. 06

Protestul de la Comdata, stins 
cu promisiuni, dar şi regrete
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

    Greva salariaţilor de la punctul 

de lucru din Galaţi al companiei 

italiene Comdata Group, despre 

care ”Viaţa liberă” a scris joi, 

în exclusivitate, s-a încheiat în 

seara aceleiași zile.

Reamintim, câteva zeci de 
salariaţi au întrerupt spontan 
lucrul, joi dimineaţă, cerând o 
mărire salarială de 400 de lei net 
de persoană. Asta, în condiţiile în 
care oamenii spun că lucrează de 
la domiciliu, pe salarii de 1.500-
1.600 de lei net, și că fi rma nu le 
decontează nici măcar un leu din 
cheltuieli, pentru că în actul adi-
ţional pe care l-au semnat nu s-a 
trecut ”telemuncă”, ci ”muncă de 
la domiciliu”. În aceste condiţii, 
ei nu pot benefi cia de Legea 296, 
care prevede că angajatorul poa-
te acoperi, cu o sumă lunară de 
până la 400 de lei, facturile la uti-
lităţi ale angajaţilor care lucrează 
în regim de telemuncă.

Joi după-amiază și seara, cea 
mai mare parte dintre nemul-
ţumiţii care au luat parte la 
protest au fost contactaţi de re-
prezentanţi din managementul 
Comdata, individual și în grup, 
prin videocall. ”Mai întâi, ne-au 
spus că, din cauza protestului, 

sediul din Galaţi s-ar putea în-
chide complet și că locurile de 
muncă de aici vor fi  pierdute. 
Apoi ne-au spus că vor analiza 
cererea noastră, pentru ca, în 
fi nal, să ne promită o majorare 
de salariu peste patru luni, fără 
să spună nicio sumă concretă. 
Suntem convinși că sunt min-
ciuni. Ultima majorare ne-au 
dat-o la sfârșitul lui 2017, când 

cei mai mulţi am primit câte 100 
de lei net, iar câţiva, câte 200”, 
au declarat pentru ”Viaţa libe-
ră” angajaţi din cadrul Comdata, 
care ne-au cerut să le protejăm 
identitatea.

”Regretăm că ne-am întors 
în România și tot ce vrem este 
un salariu decent. Cei mai mul-
ţi dintre noi am lucrat în Italia, 
nu pe funcţii și salarii mari, dar 

decente. În Italia, să ieși sâmbăta 
în oraș la o pizza cu prietenii era 
ceva normal. Aici, în România, la 
salariile cu care suntem plătiţi, 
acest lucru nu mai e posibil”, ne-
au mai spus sursele citate.

N.A. Fotografia este din mo-
mentul protestului şi este folosi-
tă în scop orientativ, persoanele 
vizibile în aceasta nefiind surse-
le menţionate în text. .

O MĂRIRE SALARIALĂ CU NECUNOSCUTE  . SITUAŢIE

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  11- 16 ianuarie 2021

1

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

1 sâmbătă

11- 16 ianuarie 2021
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